
i1
• Įi

V ': . n-1 ,

LIAUDIES BALSAS
I ■ ■ • • ■■ . ' • • * . . ■

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAST1S
The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, P, O. Station C. Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada

Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa. .<
Kaina 10 et.

PENKTADIENIS GEGUŽIO (MAY) 9, 1952, TORONTO, ONTARIO METAI XXINr. 1,072

šiai turės teisę turėti savo 
jėgas Japonijoj. Čia matote 
A. Fisherį, J. F. Dullesą ir 
D. Achesonąsu japonų am-

Takeuchi. Sakoma, kad mo­
mentaliai su tuo atgijo Tojo 
kąbiiĮeųg 5 žmonės ir pradėjo 
budavoti savo partiją, kuri

Japonija vėl “nepriklauso­
ma”. Amerikiečiai ir japonai 
ratifikavo taikos sutartį, pa­
gal kurią Japonija tampa ne- 
priklausoma." Seh-awierikie*-

Vokiečiai Vėl Giedos
Deutschland Ueber Alles

BONN. — Vakarinės Vo- ■ 
kietijos prezidentas Theodor 
Hous neužilgo paskelbsiąs, 
kad garsusis “Deutschland 
Ueber Alles” refrenas bus 
inkorporuotas į oficialų vo­
kiečių himną. Prie nacių šie 
žodžiai turėjo ypatingą svo­
rį. Po jų pralaimėjimo jie bu­
vo nepopuliarūs. Dabar ir vėl 
trauks juos vokiečiai iš visų 
jėgų.

Gegužės mėn. 20 dieną tu-

Grūmojimai Dr. Endicttui Sukėlė 
Žmonėse Dar Didesnį Susidomėjimą

TORONTO. — Kalbos mai todėl valdžia informavo 350,000,000 žmonių dar visai 
nesenai pasiliuosavo iš sveti­
mų ir savo išnaudotojų. Dr. 
Endicott matė seną Kiniją, o 
dabar buvo pamatyti naują. 
Jis turės daug ko pasakyti 
apie tai.

Įėjimas į Maple Leaf Gar­
dens laisvas visiems.

spaudoje ir per radio, kad ' spaudą,, kad ji nematanti ga- 
vyriausybė ketina traukti at- limybės bausti jį.
sakomybėn Dr. J. G. Endi-' Kada Dr. Endicott grįžo į 
cott už pareiškimą per Peki-' Torontą, dar orlaivių stotyje
no radio, kad Jungtinės Tau­
tos veda bakteriologinį karą 
Korėjoj ir1 Kinijoj, ne tik ne­
pakenkė taikos i judėjimui, 
bet dar padėjo. Tas sukėlė 
žmonėse dar didesnį susido­
mėjimą, ką Dr. Endicott pa­
sakys apie tą karą, kurį jis 
savo akimis apžiūrėjo. Mato-

Buvo Skeptiškas, 
Dabar Mano Kitaip

LONDON. — Autoritetin­
go britų žurnalo New States­
man and Nation redaktorius 
Kingsley Martin iš karto vi­
sai netikėjo į kaltinimus, kad 
amerikiečiai naudoja bakte­
rijas kare Korėjoj ir Kinijoj.

“Aš pradedu dabar tikėti į 
tai, kad kiniečiai ir korėjie­
čiai ne tuščiai kdlba”, sako 
jis dabar. Jis dalyvavo kon­
ferencijoj Oslo mieste ir ma­
tė filmą ir Ritus įrodymus 
apie bakteriologinį karą, ku­
rie jį labai paveikę.

Jis siūlo sudaryti autorite­
tingą komisiją ir ištirti da­
lyką.

reporteriai pasitiko jį ir 
klausinėjo apie jo patyri­
mus. Jis atsisakė jiems atsa­
kinėtų tik pareiškė, kad jis 
savo raportą išduos Maple 
Leaf Gardens, kur šį sekma­
dienį, vakare, yra rengiamas 
masinis mitingas.

Sąrišyje su tuo, atrodo žy­
miai padidėjo susidomėjimas 
ir pačiu kongresu, kuris atsi­
darys šeštadienį, Mansey 
Hali. Kongreso rengėjai ra­
portuoja, kad gauna praneši­
mų apie atvykimą didesnio 
skaičiaus delegatų. Numato­
ma virš 3,000 delegatų.

Maple Leaf Gardens, be 
Dr. Endicott, kalbės ameri­
kietis Dr. Du Eoiš, Jungtinių 
Valstijų Taikos Kongreso ly­
deris. Laukiama ir Madam 
Blume iš Belgijos, bet vy­
riausybė vis atsisako duoti 
vizą. Kongreso šaukėjai at­
naujino reikalavimą, kad iš­
duotų jai vizą nors suvažia­
vime dalyvauti. .

Dr. Endicott papasakos ne 
tik apie bakteriologinį karą. 
Jis papasakos ir apie naują 
Kiniją, pasukusią socialisti­
niu keliu, Apie Kiniją, kur į balsų dauguma..

Karo Pavojus 
Kiek Sumažėjęs

gininkų okupacinių jėgų tei­
ses ir saugumą. 1

Stebėtojai numato, kad 
kancleris Adenaueras gali 
dar susidurti su dideliais 

•sunkumais. Viena, daug vo­
kiečių nenori militarizacijos, 
o kita — auga pritarimas Ta­
rybų Sąjungos pasiūlymui 
dėl vienybės.

Adenaueris bijąs tos vie­
nybės už tai, kad1 jeigu būtų 
sudaryta viena Vokietija ir 

i, tai 
greičiausiai priešakin atsi­
stotų socialdemokratai. A- 
merikiečiai irgi nenori social­
demokratų, nes pastarieji 
linkę daugiau į neutralumą, 
didesnį savistovumą nuo o- 
kupantų.

Generolas Eisenhower i s 
norėtų^ grįžti namo h ' 
ti kampaniją už prezidentys 
tę. Už tai Achesonas norįs 
kuogreičiau tą sutartį prava­
ryti. Manoma, kad Eisen- 
howerui išvykus būtų dar 
sunkiau. Vokiečiai, tą maty­
dami, norį daugiau išsiderė­
ti iš amerikiečių.

PARYŽIUS. — Francūzų 
valdžia eina iš vieno su ame­
rikiečiais ir britais, bet Fran- 
cijoj auga įsitikinimas, kad 
Vokietija greitai taps vado­
vaujančia jėga, o francūzai 
ir britai bus tiktai turavoto- 
jai.

Vokiečiai paimsią viršų ne 
tik politiniai, bet ir ekonomi­
niai.

ri būti užbaigta sutartis su I pravesti laisvi rinkimai? 
trnltn nirimą r in ayyi i cvakarinėmis okupacinėm i s 
jėgomis. Bet atskyla dvi koa­
licinės partijos. Jos grūmoja 
balsavimu prieš ratifikaciją, 
jei vokiečiai negausią dau­
giau teisių.

Sutartis svsidėsianti iš ke- 
Mų šimtų puslapių. 10Upųs-_ 
lapių apibūdins tiktai sąjun-

London. — Winston Chur­
chill,konservatų lyderis ir 
premjeras, kalbėdamas ant 
radio sąrišyje su pusės metų 
sukaktuvėmis, kaip jis paė­
mė valdžią, pareiškė, kad 
nors ateitis sunki, tačiau ka­
ro pavojus per tuos 6 mėne­
sius kiek sumažėjęs.

Jis, tačiau, pripažino, kad 
baimė karo varo į skurdą vi­
sas šalis. Kitaip sakant, 
ginklavimąsi š čiulpia syvus 
iš visų šalių.

Toliau jis prisipažino, kad 
jis labai kenčia nuo idėjos, 
kad gali reikti turėti kitus 
rinkimus greitoj ateityj. Mat 

į jo valdžia pasilaiko tiktai 16

įsakė Darbininkams

WASHINGTON. — Philip 
Murray, plieno darbininkų u- 
nijos prezidentas, įsakė 750,- 
000 plieno darbininkų grįž­
ti atgal į darbą. Jie buvo iš­
ėję į streiką, kada federalis 
distrikto teisėjas išnešė nuo­
sprendį, jog prezidentas Tru- 
manas neturi teisės paimti 
savo žinion plieno industri­
jos.

Kadangi apeliacinis teis­
mas atšaukė teisėjo sprendi­
mą, tai Murray davė įsaky­
mą grįžti į darbą. Bet apelia­
cinis teismas atšaukė tik 
trumpam laikui. Neatrodo, 
tačiau, kad plieno darbinin­
kai vėl eitų į streiką.

Teismas užšaldė algas, tik 
neaišku, ar tam tikram lai­
kui, ar ant visados. Atrodo, 
kad jos bus užšaldytos tol, 
kol plieno industrijos bosai 
sutiks pakelti. Atrodo, kad 
pasidarė tikra marmalienė.

Taryby Sąjungos 
Unijos Kviečia 
Kanados Unijistus

SUMUŠĖ REZERVO 
KARININKUS

PARYŽIUS. — Apie 40 
mušeikų, apsirengusių kariš­
kai, įsiveržė į kairiųjų rezer­
vo karininkų susirinkimą ir 
apmušė pagaliais visą eilę 
dalyvių.

Sumuštųjų tarpe yra vie­
nas generolas ir vienas ad­
mirolas. •

TORONTO. — Tarybų Są­
jungos Prefsąjungų Centro 
Komitetas kviečia Kanados 
Tarybų Sąjungos Draugys­
tės Draugiją atsiųsti 12 Ka­
nados unijistų visam mene- ' 
siui laiko dėl susipažinimo su 
Tarybų Sąjungos žmonių gy­
venimu. j.

Kiek laiko atgal grupė Ka­
nados unijistų važinėjo po 
Tarybų Sąjungą ir parsivežė 
daug informacijų.

Yra žmonių, kurie kartoja., 
kad sunku prasimušti už 
“geležinės užuolaidos”, o tro 
tarpu jie kviečia pas save į 
svečius ir nori pasirodyti, ką 
gera jie turi.

srarc c*.;
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Pasidairius po Kanadą
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Šį šeštadienį prasidės di- rijas Jungtinėse Valstijose, 
dysis taikos suvažiavimas pastebėjo, kad ginklai taikos 
Toronte dėl apkalbėjimo tai- neduos.
s • — _ X " Jin O c! .• 71 I 11 A rlkos, apsiginklavimo sumaži­
nimo ir prekybos praplėtimo ' 
klausimų. Numatoma turėti 
bent'3,000 delegatų.

Konferencija atsida r y s 
Massey Hali, 9.30 iš ryto. 
Pirmoj sesijoj bus Dr. Endi­
cott raportas iš maršruto po 
Kihiją. 'tai bus labai įdo­
mus raportas.

Užbaigiant suvažiavimą, į- 
vyks masinis susirinkimas 
Maple Leaf Gardens. Jis į- 
vyks sekmadienį, nuo 8 vai. 
vakarų. Tenai Dr. Endicott 
papasakos, ką jis matė Ki­
nijoj, ką i jis patyrė apie a- 
merikiečių skleidžiamas bak­
terijas.

Į suvažiavimą atvažiuoja 
žymių, žmonių iš visų Kana­
dos vietovių.

Jis sako, kad- didžiuma 
žmonių trokšta taikos, o ne 
karo.

Daug naujų imigrantų 
kenčia didelius sunkumus, 
kadangi jie negali gauti dar­
bą.

Vien Toronte esą 600 imi­
grantų iš Maltos, kurie van-1 į 
dravoją ieškodami darbo, bet 
negali surasti.

Didžiuma ateivių 'neturi 
pinigų nei už butą sumokėti.

Kanadietis

MAIŠTAS BORDEAUX 
KALĖJIME MONTREAL^
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Dr. Endicott, kaip prane­
ša Kanados Taikos Kongre­
sas, balandžio pradžioj at­
siuntė^ telegramą Kanados 
užsienio reikalų ministerial 
L. B. Pearsonui ir Canadian 
Press, bet nei vienas, nei ki­
tas nepaskęlbė tos telegra­
mos. .

Savo telegramoj jis sako, 
kad jis neturi, abejonių, jog 
amerikiečiai vartoja bakteri­
jas, ir ragina Kanados val­
džią protestuoti Jungtinėse 
Tautose.

1 Draugas Tim Buck, DPP 
lyderis, kalbėdamas Massey 
Hall susirinkime balandžio 
27 dieną, reikalavo, kad Ka­
nados vyriausybe sulaikytų 
bakteriologinius tyrinėjimus, 
sąrišyje su kariniais pasiren­
gimais. 1

MONTREAL. — 570 kali­
nių Bordeaux kalėjime čia 
sustreikavo prieš blogą mais­
tą ir šiaip nepakenčiamas są­
lygas.

Jie padarę kalėjimui žalos 
arti $500,000, 
L..1-""-"- " I ■ II I

Dar Dėl St. Lawrence Daug Kaltame Projekto

g|

Kanados miškuose per žiemą ves ir popierio fabrikus. Daž- 
prikerta virš 10,000,000 kor- nai upės užsiprūdija šieno- 
dų medžio, kuris pavasarį jais. Nuotraukoje matote 
plukdomas upėmis į lentpiu- sprogdinant užsikimšimą.

St. Lawrence upes gilinimo Huron ežeras kanalu sujungi
ir hidro-elektros stoties sta­
tymo projektas diskusuoja- 
mas jau virš 20 metų, bet 
šiomis dienomis jis vėl ant 
pirmų puslapių mūsų didla- 
piuose. Tad bus vietoj ar­
čiau susipažinti su tuo klau­
simu ir mums, Liaudies Bal­
so skaitytojams.

Jis nurodė, kad Kanada 
pasirašė Genevos Protokolą 
1925 metais ir todėl negali 
rengtis bakteriologiniam ka­
rui. Genevos protokolas už- 

• draudžia naudoti bakterijas 
kare.

St. Lawrence upė išteka iš 
Ontario ežer0 ir teka į At­
lanto vandenyną. Ontario e- 
žeras surištas Welando kana­
lu su Erie ežeru, kurs taipgi 
jungiasi su St. Clair ežeru, o 
pastarasis su Huron ežeru.

tas su Superior ežeru ir Mi­
chigan ežeru. Taigi, vande­
niu galima nuplaukti iš At­
lanto iki Chicagos, Fort Wil­
liam ir pasiekti net Mineso­
tos valstiją. ?•.

Bet St. Lawrence upė ne 
visur užtektinai gili. yra to. 
kių vietų (į vakarus nuo 
Montrealo), kur didesniųjų 
ežerų laivai negali plaukio­
ti. Reikia perkrauti į mažes­
nius. Pagilinus upę tose vie- 
tose,kurjineužtekUnaigm, 
ta kliūtis butų pašalinta.

Seto, galinta pastatyti ant

St. Lawrence upės didelę 
hidro-elektros stotį, kuri 
duotų 2,200,000 arklių pajė­
gos elektros.

Visas projektas kainuotų 
keletą šimtų milijonų dole­
rių. Stoties pastatymas atsi­
eitų apie $400,000,000, o ū- 
pės kelio pravėdintas gal kiek 
daugiau. Nebūtų tiek daug, 
jei tą projektą pravestų Ka­
nada’ir Jungtinės Valstijos 
bendrai. Bet Jungtinės Vals­
tijos trukdo. Matyti tenai y- 
ra tokių interesų, kurie ne­
nori, kad šis projektas būtų 
įvykdytas gyvenimam ,

Be elektros jėgos, projek- 
| to įgyvendinimas atneštų ne- 
i mažą naudą iš kitos pusės.

Didžiųjų ežerų laivai galėtų 
plaukti iki Montrealo ir to­
liau. Kiti gal plauktų tiesiai į 
užjūrį. Perkrovimas būtų vi­
sai panaikintas. Tuo pat sy­
kiu būtų galima nugabenti į 

i Kanados gilumą pamatinių 
provincijų prekes — mišką, . 
geležies rūdą ir t. t. — tie­
siai be perkrovimo.

Labai daug palengvėtų 
kviečių pristatymas iš Fort 
William elevatorių į Mont- 
realą.

Manoma, kad šis projektas 
. turi vertę ir dėl apsigynimo. 
1 Pažangesnį sluogsniai agi- 
' tuoja, kad projektą vykdytų 
viena Kanada. Būtų galima 
greičiau įgyvendinti ir pati 
Kanada bųtų laisvesnė jo iš­
naudojime. Vyriausybė, kaip 
atrodo, būtinai nori ameri­
kiečių prisidėjimo.

Kai kurie entuziastai, kaip 
man atrodo, perdeda šio pro­
jekto reikšmę. Pavyzdžiui, 
kai kurie įsivaizduoja, kad 
Torontas galėtų tapti didelės 
prieplaukos miestu. Girdi, čia 

' atplauktų didieji keleiviniai 
laivai, duotų daug biznio.

Patys didieji laivai, kaip 
Queen Elizabeth, nenori 
plaukti net į Halifakso prie­
plauką. Nėra ir kalbos, kad 
jie plauktų į Kanados gilu­
mą, kanalais.. Kita, vargiai 
būtų pelninga plaukti taip 
toli į Kanados gilumą. Taip­
gi vargiai ąpsimokėtų Toron­
tu! statyti tokią prieplauką, 
kuri galėtų priimti tokius di­
delius laivus. ’ .

Bet galima įsivaizduoti, 
kad Torontą, Chicagą, Fort 
William pasiektų stambesni 
keleiviniai laivai, negu iki 
šioliai.

Vyriausias siekis yra' pre­
kiniai laivai, elektros jėga.

Klausimas lieka, ar šis 
projektas bus įgyvendintas. 
Diskusijos plačios, daug aty- 
dos, bet dar daug kliūčių.

Dr. F. A. Walton, New 
Westminster, B. C., pareiš­
kė, kad Jungtinės Valstijos 
privalo sutikti su bešališku 
tyrinėjimu kaltinimų, jog jos 
vartoja bakterijas Korėjoj 
ir Kinijoj plėtimui ligų..

Jis sako, kad žmonės, ku­
rie žudė japonus atominėmis 
bombomis, kurie degino ko­
rėjiečius gazolino bombomis, 
negali užsigauti, jei toks ty­
rinėjimas bus pravestas.

6,000 tekstilės darbininkų 
jau šešta' savaitė kaip strei­
kuoja už savo reikalavimus. 
Streikas apima tekstilės j- 
mones Montreale ir Valley- 
fielde.

Kompanija, palai koma 
Duplesio valdžios, nenori nu­
sileisti ii patenkinti teisėtus 
darbinihkų reikalavimus.

Katalikų kardinolas Mc­
Guigan, komentuo damas 
apie atominių bombų eksplo-

%.
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TARYBŲ LIETUVOJ
Artistų ir Kolūkiečių 
Draugyste

Tarybines Respublikos
— Lietuvai

Lietuvos Darbo 
žmoniy Lenktyniavimas

1 Lietuviu Dailininku Paroda

KRETINGA. —J Neseniai 
Julijos Žemaitės vardo kol­
ūkį aplankė grupė Klaipėdos 
dramos teatro’artistų. Jie at­
liko ištraukas iš N. V. Gogo­
lio kūrinių, suteikė, patari­
mus meninės saviveiklos ko ­
lektyvui. ’

Po to kolūkiečiai buvo pa­
kviesti visi kartu aplankyti 
Klaipėdos dramos teatrą. Ar­
tistai savo ruožtu užsibrėžė 
surengti kolūkyje eilę spek­
taklių.

, : M. Jončaitė

Kolūkiy Pajamos
BIRŽAI.

ūkių artelės pereitais metais 
pasiekė naujus laimėjimus, 
stiprinant visuomeninį ūkį. 
Žymiai išaugo kolūkių paja­
mos. Dideles pajamas gavo 
“Tarybinio artojo”, “Bend­
rojo darbo”, “Vilties” ir ki­
ti kolūkiai.

Palyginti su 1^950 metais 
dvigubai išaugo “Bendrojo 
darbo” kolūkio pajamos. Jos 
pasiekė 575 tūkstančius rub­
lių. Vien tiktai už linų pro­
dukciją ir cukrinius runke­
lius šis kolūkis gavo 269 
tūkstančius rublių pajamų. 
Už gyvulininkystj&s fermų 
produkciją kolūkis turėjo 
211 tūkstančių rublių paja-

■ mų. f i1 I .

“Bendrojo darbo” žemės ū- 
Jdo artelėSį kolūkiečių darbas 
gausiai atlyginamai. Čia kol­
ūkiečiai už kiekvieną darba­
dienį , gauna po 3į.3O rublio 
pinigų, 3 kg grūdų ir daug 
produktų. Didelės 'sumos ski­
riamos visuomeniniam ūkiui 
vystyti. “Vilties” kolūkio pa­
jamos siekia 443 tūkstančius 
rublių. Už pajamas kolūkis į- 
vykdė dideles statybas, čia 
pastatyta, elektrifikuota ir 
dalinai mechanizuota karvi­
dė.

: Rajpno žemes

Šiemet iš broliškųjų tary­
binių respublikų į Lietuvą 
atsiųsta eilė mechanizmų 
komunalinių įstaigų ir gyve­
namųjų namų statybai. Tin­
kavimo darbams mechani­
zuoti buvo gauti skiedinių 
siurbliai. Agregatų atsiųsta 
Vilniaus, Kauno ir Šiaulių 
statybos trestams. Gauta 
taip pat transporterių iš 
Dniėpropetrovsko, beto n o 
skiedinio maišomųjų mašinų 
— iš Tiumenės. Iš įvairių Ta­
rybų šalies miestų atvyko u- 
niversalinės stalių staklės,, 
savaime išsikrauną sunkve­
žimiai, parketo drožimo ma­
šinos, mozaikos šlifavimo 
mašinos, dažų purkštuvai ir 
kiti mechanizmai.

Vilniaus Sporto Gyvenimas

Vilniuje pasibaigė keturių 
miestų ■ — Minsko, Rygos, 
Talino ir Vilniaus — krepši­
ninkų komandų varžybos. Į 
paskutinę rungtynių dieną 
Rygos ir Talino komandos 
atėjo su vienodais rezulta­
tais. Jų susitikimas ,vykęs 
įtemptoje kovoje, pasibaigė 
Latvijos krepšininkų perga­
le- ■

Vilniaus komandai varžy­
bose teko trečioji vieta.

Tarybų Lietuvos įmonėse 
išsivystė socialistinis lenkty­
niavimas Gegužės Pirmosios 
garbei. Lenktyniavimo inici­
atoriai buvo Lietuvos gele­
žinkelio magistrales darbuo­
tojai. Geležinkelio Šiaulių 
skyriaus kolektyvas pirma, 
laiko įvykdė pirmojo šių me­
tų ketvirčio planą riedme­
nims atremontuoti. Radviliš­
kio depo mašinistai vasario 
mėnesį pervežė tūkstančius 
tonų krovinių virtum plano, 
sutaupė šimtus tonų degalų. 
Lenktyniavimas plačiai išsi­
vystė Kauno medžio apdirbi­
mo kombinato darbuotojų 
tarpe. Aukštą darbo našumą 
pasiekė brigada, kuriai va­
dovauja Lietuvos TSR Aukš­
čiausiosios Tarybos deputa­

tas Vincas Kneižys. Si bri­
gada kasdien įvykdo gamy­
bos planą 250-300 procentų.

Darbo našumui kilti pade­
da visapusiškas mechaniza- 
vimas respublikos įmonėse ir 
stachanovinės technologijos 
įdiegimas. Didelius laimėji­
mus lenktyniaudami pasiekė 
Lentvario gamyklos “Kait­
ra”, Klaipėdos fabriko “Tri­
nyčiai”, uosto' įrengimų ga­
myklos ir daugelio kitų įmo­
nių kolektyvai. Šios įmones 
kasdien duoda produkcijos 
viršum plano už daugelį 
tūkstančių rublių. -

Petro Cvirkos Tėviškėje

P. (Mažylis

Filharmonijos Filialas
Lietuvos TSR Valstybines 

filharmonijos Kauno filialo 
repertuaras pastaruoju me­
tu žymiai buvo papildytas. 
Paruošta nauja programa 
koncertams iš Čaikovskio kū­
rinių, užbaigtas Verdžio ope­
ros “Rigoleto” montažas, 
paruošta eilė vienaveiksmių 
Pjesių, skirtų tarybinės liau­
dies kovai už taiką.

Artimiausiu laiku Filhar­
monijos artistų brigada su 
nauju repertuaru išvažiuos į 
srities rajonų centrus ir kol­
ūkius. Be įprastų koncertų 
kolūkių klubuose bei kultū­
ros namuose, jie surengs ke­
letą koncertų paskaitų, skir­
tų stambiausiems lietuvių ir 
rusų kompozitoriams.

Kauno srities Vilkijos ra­
jono Klangių kaime gimė į- 
žymusis lietuvių rašytojas 
Petras Cvirka, štai ką jis 
rašė apie savo kaimą roma­
ne ‘‘Žemė maitintoja”: “Ro­
dos, kad Klangiuose jauni­
mas užmiršo linksmintis . .. 
Vakarui sutemus, čia nusės- 
davo tokia tyla, toks kurti­
nys, kad ir apuokas nedrįs­
davo klykauti. Išrietėjo nak­
timis žiburiai,o jeigu ir mik­
čiojo koks vienišas, lyg vil­
ko akis, tai vėl greitai geso. 
Tik galalaukiuose tebestovė­
jo vėtrų nuplėšytas, žaibų 
suaižytas jovaras, tarytum, 
išmirusio kaimo seniūnas, ir 
nežinia, apie ką mąstė.

“Jauni, stiprūs, darbingi 
vyrai bei mergos, skalsesnės 
duonos ieškodami, išlakstė 
po miestus, fabrikus, sveti­
mas padanges, arba be laiko 
į žemę suėjo”/

Visai kitoks vaizdas dabar 
Klangių kaime. Petro Cvir­
kos vardo žemės ūkio arte-' 
lės laukai.metai iš metų duo­
da gausius derlius. Pasituri­
mai gyvena kolūkiečiai. Į 
kaimą atėjo nauja, socialis­
tinė kultūra.

Ryškiai švyti vakarais 
klubo - skaityklos langai. Čia 
visuomet daug žmonių. Čio­
nai kaimo gyventojai ateina 
pasiklausyti įdomaus prane­
šimo, paskaitos, pasižiūrėti, 
'naujo filmo j pasiklausyti

Pasvalio Kultūros namų 
salėse atidaryta kilnojama 
Vilniaus dailės muziejaus pa­
roda. Rajono darbo žmonės 
su dideliu susidomėjimu susi­
pažįsta su lietuvių dailininkų 
kūriniais.

Parodoje demonstruojama 
skulptoriaus P. Aleksandra­
vičiaus pagamintas paminklo 
lietuvių rašytojai Julijai že­
maitei projektas, dailininkės 
I. Žebenkienės nutapytas So­
cialistinio Darbo Didvyrio J. 
Jodinsko portretas, S. Žuko 
karikatūros ir kiti.

koncerto. Klubo bibliotekos 
knygų fondas sudaro apie 
tris tūkstančius tomų. Bib­
lioteka turi daugiau kaip 250 
nuolatinių skaitytojų. Kas­
dien bibliotekoje apsilanko 
apie penkiasdešimt žmonių.

Knygos Liaudžiai
Vilniaus, Kauno, Klaipė­

dos, Šiaulių ir kitų respub­
likos miestų knygų parduo­
tuvėse pastaruoju metu žy­
miai padidėjo paklausa kny­
goms. Darbo žmonės įsigyja 
V. I. Lenino ir J. V. Stalino 
veikalus, tarybinės grožinės 
literatūros; rusų ir lietuvių 
klasikų kūrinius.

Didelė yra paklausa lietu­
vių rašytojo Stalininės pre­
mijos laureato A. Gudaičio- 
Guzevičiaus romanui “Kalvio 
Ignoto teisybė”, M. Gorkio 
kūriniams, išleistiems lietu­
vių kalba, T. Tilvyčio, A. 
Venclovos ir daugelio kitų 
knygoms.

Respublikos leidyklos šie­
met žymiai išplečia naujų 
knygų leidimą. Grožinės lite­
ratūros tiražai padidinami. 
Artimiausiu laiku bus pa­
kartotinai išleisti Stalininės 
premijos laureatų J. Galano, 
A. Gudaičio-Guzevičiaus, T. 
Tilvyčio ir daugelio kitų kū­
riniai.

* iU-

PAVASARIO SODINIAI

Jaunieji Fizikai

Lietuvos TSR miško ūkiai 
išplėtojo pavasario miško 
sodinimų paruošiamąjį dar­
bą. Daigynuose paruošta 
daugiau kaip 154 milijonai į- 
vairių miško kultūrų sėjinu­
kų, kurie bus persodinti 24 
tūkstančių hektarų plote. .'i

Sritiniuose respubli ko s 
miestuose prasidėjo pavasa­
riniai medžių sodinimai. 
Kaune bus pasodinta dau­
giau kaip tūkstantis 15-25 
metų senumo medžių ir dau­
giau kaip trys tūkstančiai 
dekoratyvinių krūmų, Klai­
pėdoje — daugiau kaip du 
šimtai 30-40 metų senumo 
medžių ir du tūkstančiai de­
koratyvinių krūmų.

Sanitarine Aviacija

KAUNAS. — Šalia dauge­
lio kitų dalykinių būrelių, ug­
dančių moksleivių savaran­
kiškumą darbe ii’ gilinančių 
klasėje įgytas žinias, Kauno 
II-oje vidurinėje mokykloje 
sėkmingai dirba fizikos bū­
relis, kurio veikloje dalyvau­
ja daugiau kaip 100 moki­
nių. Būrelis turi keturias 
sekcijas: mokslo priemonių, 
radijo, projekcinėš aparatū­
ros ir foto. Būrelio susirinki­
muose skaitomi pranešimai 
apie didžiuosius rusų moks­
lininkus, apie rusų moksli­
ninkų atrastus didelę reikš­
mę turinčius fizikos dėsnius, 
demonstruojami mokinių jė­
gomis pagaminti pirmojo 
lėktuvo išradėjo Možaiskio 
lėktuvo, Ciolkovskio tarppla- 
netinės raketos, Polzunova 
garo mašinos modeljai ir ei­
lė kitų modelių.

Fizikos būrelio nariai pa­
gamino kalorimetrus, elekt- 
roskopus, statyvus optiniams 
tikslanįs ir kitus įvairius ma­
tavimo prietaisus bei įran­
kius, o taip pat telefoną, e- 
lektrinį skambutį, elektrinį 
telegrafą ir mikrofoną. Visi 
šie mokinių pagaminti daik­
tai panaudojami, kaip vaizdi­
nės mokymo priemones.

T. Balkevičius
II Vidurinės Mokyk. Mokyt.

Daugiau kaip 600 reisų 
pernai atliko Lietuvos TSR 
Sveikatos apsaugos ministe­
rijos sanitarinės aviacijos la­
kūnai. Jų pasiaukojamo dar­
bo dėka daugeliui nutolusių 
Lietuvos rajonų gyventojų 
laiku buvo suteikta medici­
nos pagalba.

Šiuo metu respublikos sa- 
nitar&ės aviacijos veikla žy­
miai išplečiama. Šių metų 
pradžioje Kaune buvo atida­
rytas centrinės sanitarinės 
aviacijos stoties filialas.

žvejį Artelė • 
Milijonierius

Priekulė. — Sėkmingai 
žūklauja Kirovo vardo žvejų 
artelės kolektyvas. Praėju­
sių metų planas įvykdytas 
136.4 procento, pajamų gau­
ta arti milijono rublių. Atsi­
davusiai dirba geriausieji ar­
telės žvejai. Štai drg. Liliš- 
kio grandis per metus suga­
vo tris kartus daugiau žu­
vies, drg. Pilkapso — 2.3 
karto,- drg. Gelžiaus — 2.8 
karto daugiau, negu numaty­
ta .

Didelės yra žvejų-kolūkie- 
čių pajamos. Žvejai Pilkap- 
sas, Gelžius, Liliškis, Trau- 
šys ir kiti uždirbo po 20-26. 
tūkstančius rublių, neskai­
tant įvairių produktų.

Šiomis dienomis įvykęs 
ataskaitinis susirinkimas nu­
sprendė dar labiau išvystyti 
žvejybą.

)■

Šiaulių Srityje
Lietuvių tauta .per tarybų 

valdžios metus) pasiekė įžy­
mius laimėjimus! visose liau­
dies ūkio srityse. Apie tai 
ryškiai byloja Šiaulių sri­
ties suklestėjimas. Vien per 
paskutiniuosius metus čia 
buvo paleistos į darbą kelios 
naujos įmonės, dvigubai pa­
didintas elektrinių pajėgu­
mas. Didžiuliai yra laimėji­
mai žemės ūkio srityje. Visi 
kolūkiai sukūrė po keturias 
produktyviųjų gyvulių fer­
mas. 1951 metais galvijų 
skaičius padidėjo 41 procen- / 
tu, kiaulių — 68 procentais, 
paukščių — 56 procentais.

Žymūs yra ir kultūriniai 
srities laimėjimai. Jei visoje 
buržuazinėje Lietuvoje 1939 
metais buvo 96 gimnazijos ir \ 
progimnazijos, kuriose mo­
kėsi apie 20 tūkstančių žmo­
nių, daugiausia fabrįkantų, 
pirklių, dvarininkų ir buožių 
vaikai, tai dabar vien Šiau­
lių srityje yra mokytojų in­
stitutas, dvi mbkytojų semi­
narijos ir 260 vidurinių bei 
septynmečių mokyklų, kurio­
se mokosi darbo žmonių vai­
kai. Besimokančiųjų šiose 
mokslo įstaigoje skaičius da­
bar dvigubai viršija visos • 
buržuazinės Lietuvos moks­
leivių skaičių.

PAIEŠKOJIMAS

Paieškau Zigmo Laugalio, 
į Kanadą atvykusio 1949 m.

Prašau atsiliepti: J. V. 
Thomas, 97 Ariiold St., Rich­
mond Hill, Ontario.
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ASMENIŠKAI KREIPKITĖS: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas: EMpire 6-4358

KAS NAUJO PASAULYJE

AMERIKIEČIAI PRALAIMI MORALIAI

Jungtinės Valstijos savo laiku buvo pažangi šalis, vi­
same pasaulyje‘gerbiama ir mylima šalis. Ji tokia buvo to­
dėl, kad ji neturėjo kolonijų, neturėjo pavergtų tautų, o 
namie buvo laisva, demokratinė šalis, priėmusi daugelį re­
akcijos aukų iš kitų šalių. Šiandien to nėra. Amerikiečius 
peikia ir keikia žmonės po visą pasaulį.

Pranešimai iš Kinijos, diena dienon tvirtina faktus, 
kad amerikiečiai daro bandymus su bakterijomis. Ameri­
kiečiai šiandien yra reakcijos nugarkauliu ir visose tose 
šalyse,! kur siaučia priespauda. Amerikiečių ginklas mato­
mas visur.

Gali amerikiečiai sprogdinti atomines bombas kasdien, 
bet tas jų pre'styžo nepakels. Jis smunka ir smunka visa­
me pasaulyje.

■, . i—  ——--------------- —

JIE NESIBAUGINA EKSPORTUOTI

Tarybų Sąjunga pasirašė sutartį su Pakistanu, pagal 
kurią ji sutiko tuo jaus pasiųsti Pakistanui 100,000 tonų 
plieno. Neužmirškite, plieno. Tai reikšmingas dalykas.

Kaip žinote, plienas yra skaitomas strateginiu meta­
lu. Jungtinės Valstijos draudžia savo sąjungininkėms eks­
portuoti plieną į Tarybų Sąjungą ar jos kaimynes. Girdi, 
negalima padėti ^Tarybų Sąjungai plienu, nes jis gali būti 
panaudotas, prieš vakarines jėgas.

Pakistanas yra vakarinių jėgų pusėj. Atsitikime karo, 
Pakistanas tikriausiai padėtų vakarinėms jėgoms, jei ne 
militariniaj, tai ekonominiai. Tarybų Sąjunga, tačiau, eks­
portuoja plieną į Pakistaną.

„ Tas rodo, kad Tarybų Sąjunga nemano, jog karas 
neišvengiamas. Iš kitos pusės, ji demonstruoja norą plėsti 
draugystę tarp tautų.

FAŠIZMAS VĖL PAVOJUS

■ Ne taip senai darbo žmonės demonstravo prieš fa­
šizmą, reikalavo bendro fronto jo suvaldymui, bet ir vėl 
žodis “fašizmas” dažnai minimas spaudoje. Pavyzdžiui, Ita­
lijoje, pačioje Romos širdyje, mitingavo 50,000 fašistų. 
Vokietijoj yra gana tvirtų partijų, kurios gyvena nacių 
dvasia. Jos dar nekalba taip atvirai, kaip Italijoj, bet mo­
bilizuoja jėgas. Japonijoj Tojo valdžios žmonės kuria sa­
vo partiją ir tikisi kada nors atgauti galią.

Italija, Vokietija ir Japonija, kaip pamename, buvo 
sudariusios į taip vadinamą ašį prieš komunizmą. Ta ašis, 
tačiau, pirmiausia užpuolė kapitalistines šalis. Nedaug 
truko iki sumušimo taip vadinamų buržuazinių demokra­
tijų. i

Dabar ir vėl kristalizuojasi reakcijos branduoliai tose 
pat šalyse. Ir vėl amerikiečiai ir kiti finansieriai mato 
tuose reakcionieriuose pastumdėlius prieš Tarybų Sąjun­
gą. Daro visokias nuolaidas, padeda finansiniai. O kas bus, 
kada tos šalys atsigaus ir pasijus galinčios neklausyti 
amerikiečių?

Tokijo mieste, Japonijos 
sostinėj, įvyko 300,000 žmo­
nių demonstracija prįeš ame­
rikiečius. Buvo labai štur- 
minga demonstracija. De­
monstrantai degino ameri­
kiečių automašinas, reikala­
vo išsinešti iš Japonijos.

Visoj Japonijoj tokiose de­
monstracijose dalyvavę trys 
milijonai žmonių.

Didlapiai, be abejonės, rė­
kia, kad tas demonstracijas 
suorganizavo komunistai. 
Jeigu ir taip, tai reiškia, kad 
milijonai žmonių paklausė jų 
šaukimo.

Pamatinis dalykas yra vi­
sai kitas. Tos demonstracijos 
buvo atsuktos prieš ameri­
kiečius vyriausiai todėl, kad 
japonai nenori amerikiečių 
globos, nenori ginklavimosi, 
kurio reikalauja amerikie­
čiai. Jie nori taikos, gero su­
gyvenimo su kaimynais.

Dabartinė vyriausybė, kaip 
kad Adenauero Vokietijoj, 
pasirengusi tempti Japoniją 
paskui amerikiečius, norin­
čius išnaudoti Japoniją kaip 
militarinę bazę.

Įdomu ir tas, kad tuojaus, 
kai tik taikos sutartis buvo 
ratifikuota, Tojo šalininkai 
subruzdo organizuotis į par­
tiją. Tojo kabinetas, kaip ži­
nia, buvo atsakomingas už 
karą su amerikiečiais.

—o—
Auga bėdos ir Adenauero, 

Vokietijoj. Dvi partijos, ku­
rios iki šiol rėmė jo valdžią, 
laisvųjų demokratų ir vokie­
čių partijos, grūmoja balsa­
vimu prieš ratifikaciją sutar­
ties, pasirašytos su vakarinė­
mis jėgomis.

Ta sutartis suriša Vakarų 
Vokietiją su NATO ir reika­
lauja iš vokiečių armijų dėl

bendros europinės jėgos.
Bonnoj įvyko vokiečių, 

francūzų ir anglų socialistų 
pasitarimas, kuris taipgi pa­
sisakė prieš Adenauero sku­
botų. stojimą į NATO. Jie pa­
reikalavo, kad Tarybų Są­
jungos pasiūlymai dėl Vokie­
tijos apvienijimo būtų nuo­
dugniai išstudijuoti.

Pietų Korėja skundžiasi a- 
merikiečiams, kad Japonijos 
valdžia labai daug reikalau­
ja iš korėjiečių.

Girdi, japonai reikalaują 
atlyginti ne tik už tai, ką 
japonai paliko, kada jie bu­
vo išvaryti, bet ir už tai, kas 
buvo sunaikinta laike dabar­
tinio karo.

Korėjiečiai sako, kad japo­
nai viso savo turto Korėjoj 
išsižadėjo pasirašydami' be­
sąlyginį pasidavimą.

to federalis teisėjas paskel­
bė, kad prezidentas neturi 
galios imti plieno industriją 
iš privatiškų rankų. Konsti­
tucija tokios galios neduo­
danti.

Aukštesnsis teismas anu­
liavo distrikto teisėjo spren­
dimą kelioms dienoms. Aukš­
čiausias teismas, valdžiai at­
sikreipus, turės daryti galu­
tiną sprendimą.

Tuo tarpu tuojau buvo išė­
ję į streiką 350,000 plieno 
darbininkų. Bet už poros die­
nų Murray CIO prezidentas 
įsakė visiems grįžti1 į darbą, 
o jis ir kompanijų atstovai 
prezidentui Trumanui tarpi­
ninkaujant pradėjo naujas 
derybas. Dar tebestreikuoja 
90,000 aliejaus pramonės 
darbininkų.

Wilhelmas Pieck, Rytų 
Vokietijos prezidentas, kal­
bėdamas į 500,000 žmonių 
pirmosios gegužės mitinge 
rytiniame Berlyne, pareiškė, 
kad Rytų Vokietija taip pat 
organizuos armiją, jeigu Va­
karų Vokietija ginkluosis pa­
gal nesenai pasirašytą sutar­
tį su vakarinėmis jėgomis.

10,000 rytinio Berlyno jau­
nimo buvo “įsiveržę” į vaka­
rinį Berlyną, demonstruoda­
mi už vokiečių vienybę, už 
taiką. Juos pasitiko tiek pat 
policijos. Daug suėmė.

Jungtinėse Valstijose įvy­
ko kova tarp prezidento ir 
teismų.

Prez. Trumanas “paėmė” 
valdžios žinion plieno indust­
riją, kad plieno darbininkai 
neitų į streiką (nevalia strei­
kuoti prieš valdžią). Distrik-

Iš Jaunyly Kūrybos
VLADAS GRYBAS

Maskvoje įvyko, milžiniška 
gegužinė demonstracija, ku­
rią sveikino premjeras J. 
Stalinas ir kiti valdžios, par­
tijos ir kitų organizacijų ly­
deriai.

Užsieniniai diplomatai pa­
stebėjo, kad Stalinas išrodė 
labai gyvas ir energingas.

Nusibos reakcionieriams 
laukti jo mirties pasidėjus 
specialius paveikslus tai pro­
gai.

—u—
Jungtinių Valstijų reakci­

ją, atrodo, pasiekė naujo 
aukščio. J

Kanadoje ir kitur, kiek yra 
žinoma, ir didžiausios reak­
cijos metu advokatai galėjo 
ginti teisiamuosius. Jie už 
tai nebuvo kalįnami.

Jungtinėse Valstijose jau 
arti tuzino advokatų paso­
dinti į kalėjimą už gynimą 
teisme komunistų.

Šiomis dienomis New Yor- 
. ke pasodinti į kalėjimą penki 
Į žymūs advokatai, Varant į 
i kalėjimą jie buvo surakinti, 
kaip “kriminalistai”.

VISADA SVERKIT SAVO PROTU

Šiame Liaudies Balso numeryje skaitysite Charlotte ir 
Dyson Carterių aprašymą, kur jie apkalba tūlo Prikodkos, 
“gyvo liudininko” pasakojimus apie “vergų” kempes. Pri­
kodkos pasakojimai tilpo atsakominguose laikraščiuose. Ir 
tie laikraščiai, kada jiems buvo nurodyta nesąmonė tame 
pasakojime, atsisakė ir užsiminti. Reiškia, jie sužiniaj dėjo 
tuos melus.

Didlapiuose ir kituose atžagareiviškuose laikraščiuo­
se dabar telpa daugybė tokių prasimanymų ir kitokių me­
lų. Jie sužiniai nori klaidinti žmones. Tad kurie nenorite 
būti melagių aukomis, visuomet pasvarstykit, pagalvokit, 
ar tas galima. Sveikas protas visuomet gali surasti, kur 
yra melas ir prasimanymas. Dar geriau — skaitykit pa- 

• žangią spaudą.

Laikraščių skiltys kartais atžymi: 
“Iš jaunųjų kūrybos”, — 

dainą visai negirdėtą sukūrėme — 
penkmetinės

statybos.

Metų tekėjime gaust ji neliauja, 
žodžiai jos — soclenktynės,

ritmas mašinų — tikroji melodija 
darbo

dainos 
plieninės.

“Dvigubą normą duot kas savaitę!” — 
josios refrenu tapo.

Taktą! Ei, taktą tvirčiau tik sutrenkite, 
kalviai

jaunieji 
depo!

Nemuno kraštas šypsosi laime — 
laiko Šviesiojo rūbuos, —

plunksna, kūju, noragu vis.bylosime:
... — .. iš jaunųjų 

kūrybos”,

Romoje, Italijoj, vienas 
jėzuitas, tėvas A. Tondi, per­
ėjo pas komunistus.

Pereidamas, jis pareiškė, 
kad katalikų filosofija yra 
“nusenusi ir nutolusi nuo gy­
venimo reikalų, o komuniz­
mas —- tai didžiausias civili­
zacijos laimėjimas.”

Tėvas Tondi buvo Aukš­
tesnės Religinės Kultūros di­
rektoriaus pavaduotojas, po­
piežiškame Gregorijos uni­
versitete.

GYVULIŲ LIGA VĖL 
PASIRODĖ VAKARUOSE

REGINA. — Buvo mano­
ma, kad gyvulių liga, dėl ku­
rios buvo sunaikinta daug 
galvijų, bus jau pašalinta, 
bet pasirodė, kad ne.

Kanopų ir gerklės liga su­
sekta keliose naujose vieto­
se.
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Didelis įtempimas pradeda 
reikštis kanadiečių dypukų 
tarpe. Mat, artėja rinkimai 
jų .kanadiškos bendruome­
nės viršininkų, ir kiekviena 
grupė, nori pralenkti kitas.

Nemigo naktis pergyvena 
J. Kardelis. Jis norėtų būti 
bendruomenės bosu, bet bi­
jo bažnytinių, kad tie užpy­
kę jo visai neišspirtų.

Kai kas per Naujienas kri­
tikuoja Kardelį už per didelį 
pataikavimą bažnytiniams.

Bet ką gi žAiogelis dau­
giau darys ?! Jis neturi jokio 
savo politinio principo, ku­
rio, reikalui esant, negalėtų 
“sukonsoliduoti”, su bažnyti­
nių principais.

Taigi, būti ruimininku ge­
riau, negu nieko.

®
Tačiau, kiek man p. Kar­

delis žinomas iš jo suloštos 
rolės organizuojant ir darant 
užpuolimą ant pažangiųjų 
montrealiečių pikniko prieš 
keletą metų, tai Kardelis nė
ra šiaip sau susnūdęs indi- 
vidualas.

Tokiems ponams tikslas 
pateisina priemones. Tuo la­
biau, kflda . tikslas liečia as­
meniškas užgaidas. Ir todėl, 
jo taktika ir skymavimai ga­
li pasidaryti pavojingi ir baž- 
nytiniams. b.endruonaenėje.

Vargiai to jie nežino, kad 
dar vis šnairuoja į Kardelį.

• e
Bet kaip teii bebūtų. Ka­

nados ponų dypukų tarpe 
pradeda reikštis griežtesnė 
kova. Ji neišvengiamai stip­
rės, nes jie jau visi mato, 
kad su šūkiu "vaduoti Lietu-

Liaudies Baisas

ios, kur ir kam gi jas grą­
žinti? ■ ' • ' |

“Klausimas: Ar jau aiš-' 
kiai tikra, kad mes neisime 
karan?

“Atsakymas: Mes nieką-1 
įlos nemanėme, kad Sovie­
tų vadai nori trečio pasau­
linio karo... Jie pasirink­
tų karą tik labai nenoriai. 
Nėra pamato tikėti, kad jie 
skymuoja karą, kaip Hitle­
ris skymavo pulti Vakarus. 
Bet Sovietai nesitrauktų 
nuo karo, jei būtų dideliai 
provokuojamas”.

Įdomu, ar ne?
Kiek čia seniai taip daug 

būbnyta, jog TSRS ruošiasi 
naujam karui ir greitai darys 
atakas, ir dėlto reikia visais 
garais ginkluotis ' ir kitus 
ginkluoti?

Dabar gi sako. Washing-, 
ne visai ir nemanyta, kad T- 
SRS nori kariauti, jei nebus 
provokuojama karan.

Klausimas. Ar gi jie ne- čįorčilo Gadynė

Šypsenos
i Ji Gerai Pažįsta

Tėvas: —- Tu negali vestis 
su tuo vaikinu, nes tu tik ne­
senai susipažinai su juo, tu 
nepažįsti jo gerai.

Duktė: — Jis nėra taip 
nežinomas žmogus. Viena 
mano draugė išbuvo susižie­
davusi su juo ištisus metus, 
tai ji žino viską apie jį.

—o—
Kad Galėtų Mylėti;

Jis: — Aš negaliu supras­
ti, kaip tai gali būti, kad mo­
terys tokios gražios, bet to­
kios žioplos.

Ji: — Mes esame gražios 
tam, kad jūs galėtumėt mus 
mylėti, o žioplos tam, kad 

Į mes galėtume mylėti jus.

sako, jog- komunizmais ir 
kapitalizmas negali gyven­
ti sykiu?

‘‘Atsakymas: Taip yra. 
Jie tiki, jog kapitalizmas

Jonukas: — Ar ir šiandien 
bus žuvis ?

Motina: Taip, vaikeli.
Jonukas: — Bet šiandien

turi savyje pats savęs aai- ne penktadienis, 
kinimo pradus. Rusijos mill- Motina: — Bet

Nesenai amerikiečiai išsprog- Į tikinę vertę. Pavyzdžiui,
dino atominę bombą Nėva- 
dos dykumose. Po to eksper­
tai pareiškė, kad atominės 
bombos turi labai mažą tak-

Korėjos frontas 30 mylių gy­
lio, Čia matote vaizdą po ato­
minės bombos sprogimo, 
Kairėje išprogdintos raketos.

Ką Kiti Rašo
Ar Pagerės. Amerikos 
Ir TSRS Santykiai?

Žurnalas “US News &
World Report” rašo, jog

„ ... .. i , _ . Amerikos santykiai su Tary-vą kiek susitraukė į savo , ~ . • _ .! bų Sąjunga pagerėsią:

"George Kennan, kuris 
vyksta Maskvon kaino J. V. 
ambasadorius, stengsi.: at- 
steigti diplomatinius santy­
kius, ko veik nebuvo per 
pastaruosius penkis metus”.

Diplomatiniai ryšiai nebu­
vo nutraukti, bet veik nebu­
vo pasitarimų, retai kada 
vienos valstybės atsiuvai 
kalbėjosi su kitos.

Kai kas Washingtone kal­
ba, kad Keuuan instruktuo­
tas matytis tuojau su prem­
jeru Stalinu ir stengtis gerin­
ti santykius.

Tas žurnalas deda, pasi­
kalbėjimą su vyriausybės j 
pareigūnais, kuris yra maž­
daug tokis: ; ■■■

“Klausimas: Ar gerėja 
dalykai tarp J.V. ir Rusi-i 
jos? . ’

“Atsakymas: Yra. požy­
mių, jog Rusijos vadai pa­
sirenka mažinti įtempimą, 
bent išoriniai, ir grį ž t i 
prie normalių švelnesnių 
santykių su Vakarais ....1 
Atnaujinimas labiau nor­
malių santykių pageidauja­
mas.”
Čionai norima įkalbėti, kad 

TSRS keičia savo politiką, ar

organizacijas, tiek ir turės.
Taigi, dabar ątėjo laikas. 

kovoti už tą, ,kas tas 6rga-| 
nizacijas valdys, kas jomis 
naudosis. ’• :1

®
Dėl dr. Endicott pareiški­

mo, kad 'amerikiepiai naudo­
ja bakterijas prieš korėjie­
čius ir kiniečius, buvo čia per 
didlapius grumojama, kad jis 
tuoj bus areštuotas, kai tik 
sugrįš į Kanadą.

Jis sugrįžo. Patrukšmavo, 
. bet neareštkvo.

Kodėl?
Reakcionieriai pamatė, 

kad jo areštavimas dar la­
biau iškeltų jo. teigiamą fak­
tą ir visiems žmonėms Ka­
nadoje ir ■ kitur dokumenta­
liai įrodytų dr. Endicott tei­
gimo tvirtumą.

Jis su savimi atsivežė ne­
sugriaunamus įrodymus, dė­
žes, ir kitus, dalykus, kurie 
aiškiai liudija, kad amerikie­
čiai bakterijas naudojo.

Štai kodėl jo neareštuoja.
Visą tą, dr. Endicott pa- 

. teiks Kanados Taikos suva­
žiavimui. Kiekvienas galės 
pamatyti ir pats įsitikini i.

tarines jėgos rolė tačiau 
jiems yra antraeilė. Jie ma­
no, kiad militarinė jėga turi 
tik pagelbėti, ir tik kada ki­
taip nebūtų galima”.
Atsakymas, žinoma, klai­

dingas, bent pirma jo dalis. 
TSRS vadai, ir pats Stalinas 
sakė,ir pakartojo, kad kapi­
talizmas gali sugyventi su 
komunizmu, tik jie netiki, 
kad kapitalizmas yra amži­
nas. Jie tiki, kad kapitaliz­
mas turės užleisti vietą nau­
jesnei, geresnei santvarkai, 
kaip feodalizmas užleido vie­
tą kapitalizmui.

“Klausimas: O kaip gi su 
griežtu pasirodymu prieš 
Rusiją? Kaip bus su idėja 
konterofensyvo prieš Rusi

“Atsakymas: Mes susi­
duriame su reikalu išsivys­
čiusiu mūsų dienose. Aš ne­
esu tikras, kad išorinė jė­
ga galėtų įeiti ir pakeisti 
režimą, kuris turi visus su­
sisiekimus ir propagandos 
priemones savo rankose. . 
Senos rūšies revoliucijų die­
nos jau praėjo Mes laiky­
tume didele pakaita,, jei ga­
lėtume sugrįžti prie 1930 
metų santykių, kai ameri­
kiečiai galėjo laisvai važi­
nėti Tarybų Sąjungon, o 
rusai, važinėti Amerikon be 
didelių ceremonijų, triukš- 
mūvimo.”
Taigi, “Amerikos Balso” 

propagandai apie sukilimus 
Sovietuose netiki patys mū- 

1 sų vyriausybės pareigūnai, 
■ bet. jie eikvoja pinigus kalbė-

— Bet mes gyve­
name Čiorčilo gadynėj.

bent atsinešimą link Vaka­
rų, ypač link Amerikos. Fak- 
tinai, gi TSRS atsinešimas ir 
buvo už geresnius santykius. | 
Juk TSRS kelis sykius siūlė 
pasitarimus.

Jei santykiai gerinami, tai 
Washingtono politika keičia­
ma. Toliau:

“Klausimas t Ką tuomi 
norėjot“ pasakyti?

“Atsakymas: Pageidau­
jama kas visai panašaus į 
normalius diplomatinius po­
kalbius, tokia padėtis, kad 
jei amerikietis galėtų turė­
ti pasitarimą ar pietus su 
Sovietų diplomatu, ir tai ne­
būtų didelė naujiena.”

Tai yra pasisakymas už 
geresnius santykius, apsikei­
timą nuomonėmis, abelnai 

j draugingą atsinešimą.

1 “Klausima*: Ar kaipo su­
sitarimo sąlyga bus reika­
laujama Rusijos pasitrauki­
mo iš 1939 metų rubežių?

“Atsakymas: Jūsų-nusta­
tyta sąlyga reikštų Tarybų 
Sąjungai atsisakymą terito­
rijos, kurią ji skaito sava, darni per radiją, nuduodami

kia turėti diplomatiniai ry­
šiai, ir kol reikia gyventi 
tame pačiame sviete be pa­
saulinio karo, tai reikia 
stengtis pagerinti atmosfe­
rą, kurioje tuos ryšius tu­
rime palaikyti.”

Šis atsakymas ' irgi įdo­
mus.

Jei Washingtone ima vy­
rauti toks supratimas, žin- 
geidu žinoti nuo kada? Kaip 
čia seniai manyta, kad tik 
jėga, tik ginklas svarbu? 
Net patys aukštieji mūsų 
valdžios pareigūnai įžeidinė­
jo TSRS valdžios pareigūnus 
kalbėdami, kad anie "tik jė­
gą vertina ir supranta”.

Dabar staiga jau visai kas 
kita. j

Tai, žinomai reikia imti at­
sargiai. Tūli iWashingtono 
politiniai stebėtojai sako, jog 
tik mažuma nustatančių už­
sienio politiką stoja už geri­
nimą santykių su TSRS.

Net ir taip dalykams esant 
būtų progresas. Pirmiau vi­
si kitaip manė.

Visa eilė svarbiųjų įvykių 
į parodė, kad sena J.V. užsie­
nio politika nevyksta. Labai 
galima, kad daugelis atsako- 
mingų vyriausybės žmonių 
pagalios įsitikins, kad su ta 
politika niekur nenueis. —- 
Vilnis.

Negalėčiau sakyti, kad bū­
čiau girdėjęs savo vyriausy­
bės tokį pareiškimą.”
Kitaip sakant, Jungtinės 

Valstijos nemano reikalauti 
TSRS grąžinti dalį Ukrai­
nos, arba prie jos prisidėju­
sias Pabaltijo šalis. Paga- •v .,f .. .

tuomi Sovietams pakenkią.
Kalbos apie dažnus sukili­

mus yra klasta. Tai skelbia-! 
ma akių dūmimui.

“Klausimas: Ar gi tas 
pageidaujama?

“Atsakymas: Taip, tai 
būtų geras daiktas. Jei rei-

TORONTO. — Pereitą sa­
vaitę skaudžiai sužeidė dirb­
tuvėj draugą J. Rožuką, 
veiklų visuomeninį Toronto 
lietuvių veikėją.

Neprisėjo ilgai ligoninėje 
gulėti, bet teks pasirgti na­
mie.

Linkiu greitai pasveikti.
Report.
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Teismai ir “Vergija”
Charlotte ir Dyson Carteriai

mą iš vieno Vienos laikraš­
čio, kuris jį gavęs iš vieno 
kalinio, pabėgusio iš Kara­
gandos!

Senas posakis sako: ‘‘Me­
lagis suklupo savo meluose”.

“Bet Aš Buvau Tenai!”

Gedye nebuvo tenai, Bet 
Kanadoje mes turime dipu­
kų, kurie sako, kad jie žino, 
kas tos “vergų kempės” y- 
ra, kadangi jie patys buvo 
jose. '

Vienu iš geriausiai žinomų 
dipukų yra Nicholas Prykod- 
ko. 1951 metais, Mr. Prikod­
ko pasisiūlė dienraščiuose. 
(Globe and Mail, rugsėjo 5) 
“duoti dokumentinius įrody­
mus tų faktų ... po priesai­
ka, tų žmonių, kurie gyveno 
Rusijoj daug metų . . . Mes 
esame gyvi liudininkai to te­
roristinio režimo.”

Pažiūrėkime, kas tas “gy­
vas liudininkas” yra. Jis pa­
rašė ilgą straipsnį apie Ta­
rybų Sąjungos “miško kem­
pių vergus” gerai žinomame 
kanadiškame žurnale “Satur­
day Night” (saus. 31,1950). 
Tas, sakė Jis, yra “tikra is­
torija”. Mr. Prikodko sakė, 
kad jis aktualiai buvo “ver­
gas” “Sama kempėj”, esan­
čioj “Ivdellag administraci­
jos žinioj”. Nelabai didelė 
vieta, ’pagal šį “gyvą liudi­
ninką”, kadangi Ivdellag tu­
rėjo “tiktai 350,000 kalinių”.

Mr. Prikodko sakė, kad jis 
ir jo draugai “vergai” sukir- 
to vidutiniškai po vieną kor­
dą į dieną. Tokiu būdu, per 
30 dienų, jis ir jo draugai su­
kirto virš 10 milijonų kordų 
medžio.

Tai daugiau, negu visos 
Kanados miško kempės su­
kerta per ištisus metus. O 
Kanada stovi pirmoj vietoj 
visame pasaulyje miško kir­
time.

Mr. Prokodko nori, kad 
mes tikėtume, jog Tarybų 
Sąjungos kempėse buvo pri- 
kirsta daugiau per 30 dienų, 
negu mūsų šalies darbininkai 
prįkerta per visus metus! Ar

Tik Vienas Įrodymas

Mes manome, kad tiktai 
vienas būdas yra, kuriuo ka­
nadiečiai gali apsispręsti, ar 
yra “vergijos kempės” Tary­
bų Sąjungoj, ar ne. O tuo 
būdu yra: atydžiai pasižiū­
rėti į pasakas, duodamas 
mūsų žmonėms, ir spręsti sa­
vo protu, i.

Paimkime pasaką, kuri bu­
vo paskelbta 1951 metais ke­
liuose Kanados laikraščiuo­
se. Anglų “autoriteto” G. E. 
R. Gedye. Tas straipsnis bu­
vo pavadintas “Vergų ir Ka­
pų Miestas Sibirijoj”. Gedye 
sakė: ,

• Šis baisenybių miestas 
yra Karaganda, “Pietų Sibi­
rijoj”.;,

® Apsuptas “visai nuogų 
stepių”.
• Karaganda “visai netu­

ri kelių." T
® Sąlygos mieste ir ka­

syklose baisios.
• “Kaliniai nesuspėja lai­

doti lavonus”. ‘
® Nevedami joki kalinių 

sąrašai. -
• Nėra žinoma, kad kas 

būtų pabėgęs; veikiausiai 
niekas nei nebandė.

Dabar, pasižiūrėkime į 
faktus: 1 ... ■

9 Karaganda nei kiek ne­
daugiau Sibirijoj, kaip mūsų 
Cąlgary miestas Arktike.

9 Karaganda yra vienas 
iš moderniškų Tarybų Sąjun­
gos miestų-

® Tai centras vieno iš tur­
tingiausių farmų ir vaisių au­
ginimo distriktų Tarybų Są­
jungoj,

• Net lamerikietiški žem- 
lapiai, septynių metų senu­
mo (National Geographic, 
1944), rodo Karagandą esant 
tirštai apgyventoj apylinkėj, 
turinčioj daug kelių, gelžke- 
lių. į

• Per penkiolika metų ge­
rai žinomas tarybinis rašyto­
jas, Mustafinas, karagandie- 
tis, gerai išpopuliarizavo tą 
miestą ir apylinkę savo kny­
gose. (“Milijonierius” buvo 
išspausdintas keliose kalbo­
se, įskaitoma po visą pasau­
lį. Ji duoda paveikslą turtin- tai ne dyvai?
go krašto.) j Bet tai niekis,' visai niek-

, Dar jūs neįtikinti? Tai niekis. Paklausykite: tame 
kreipkitės prie paties Gedyes j pačiame straipsnyje Mr. Pri- 
žodžių. Pasakęs, kad tenai jkodko sako “Ivdellag nebuvo 
nėra; kelių,r jis sako, 
“vergąi” gabenami tenai 
vieškeliu. Pasakęs, kad “kali­
niai nespėja laidoti lavonus”, 
jis sako: “gydytojai turi 
skrosti visus lavinus”, — ki­
taip sakant, gydytojai gali 
dirbti grečiau, negu duobka-
šiai! Pasakęs, kad nevedami 
jokie sąrašai, jis sako, kad 
kiekvienas kalinys turi pa­
duoti savo vardą ir numerį 
kas vakarą laike, patikrini­
mo.

O pasakęs, kad “niekas 
niekad nepabėgo”, Gedye sa­
ko, kad jis gavė tą pasakoji-

Liaudies Balsa®

ko kirtėjų mirė į nepilnus 
metus laiko.

Kokia proga ponui Prikod- 
kai įsisteigti graboriaus biz­
nį tenai!

Kiek jūs galite pakęsti?
Na, tai pabandykit šį klausi­
mą: Kaip jie galėjo sukirsti' 
po 500 milijonų kordų Sibi- 
rijos miškuose (50-tyje kem­
pių) kas 30 dienų, jei jie mi­
rė po 117 milijonų į metus?

Mr. F|rikodko nėra “kvai­
las”. Apię mirusius milijo­
nus jis sako: “Mirusiųjų vie­
tos tuojaus buvo užpildytos 
naujais”. ■

Neužmirškit, kad jis pasi­
žadėjo duoti “dokumentari- 
nius įrodymus” ir pareiški­
mus “padarytus po priesai­
ka”. Ar jis duos mums įro­
dymą, kad aiškus nonsensas 
yra faktas? Ar jis “pri­
sieks”, kad šios laukinės fan­
tazijos yra teisybė?

Gal Mr. Prikodko sutiks 
padaryti tą. Mūsų advokatai 
ir teisėjai turi vardą dėl to­
kių “gyvų liudininkų”. Taip­
gi bile asmuo su sveiku pro­
tu turi vardą dėl tokių.

Baisus dalykas apie tokius

kad j didelė kempė ... buvo 50 di­
desnių kempių tiktai Sibiri- 
joj”!

Jei tos 50 kempių nebuvo 
didesnės už tą, kurioje buvo 
Mr. Prikodko, vistiek reiškia 
virš 17 milijonų “vergų” Si- 
birijoj.

Taip, bet lukterėkit. “Gy ­
vas liudininkas” turi daugiau 
pasakyti. Jis pasakoja Kana­
dai, kad iš kiekvienų 3,000 
“vergų” kasdien miršta ma­
žiausia po 10. Sakysim, kad 
tik po 10. Tuomet peT 300 
dienų visi “vergai” mirė.

Septyniolika milijonų miš­
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žmones, kaip Prikodko, yra 
ne tas, kad jie pasakoja to­
kius niekus, bet kad atsako-' 
mingi žurnalai ir laikraščiai 
spausdina juos. '

Jie nespausdina nei vienos
eilutės, parodant, kad tai 
kvailas melas. Mes žinome, 
kadangi vienas iš mūs rašėm 
Globe and Mail,.duodami aiš­
kius faktus apie Prikodkos 
sapaliojimus, o redaktoriai 
net neatsakė, nekalbant jau 
apie spausdinimą.

“Spaudos laisvė”, grynai 
angliškai, šiandien reiškia 
laisvę spausdinti kvailiausius 
melus apie socialistinį pasau­
lį, laisvę užgniaužti faktus, 
maskuojančius tuos melus.

Mes susitikome su kana­
diečiais,, kurie sako mums: 
“Man nesvarbu, ką jūs sa­
kot, aš esu laisvas tikėti, ką 
Prikodko sako!”

Tokie žmonės primena 
mums nelaimingą žmogelį, 
kurs stovėdamas ant kampo 
gatvės daužė galvą plaktuku. 
Kada kiti, bandė sulaikyti jį, 
jis rėkė: “Palikit mane ra­
mybėje! Bus labai gera, ka­
da aš sustosiu!"

, (Bus daugiau)

Kam Priklauso Kanada?
Rašo Senas Kanadietis

1 . v . —

t Svetimo kapitalo Kanado­
je yra $9,400,000,000. Tai 
graži suma. Iš tos sumos $7,- 
200,000,000 priklauso ameri­
kiečiams, $1,700,000,000'bri­
tams, o likusioji suma ki­
tiems. /

Amerikiečiai valdo arba 
kontroliuoja 45 nuošimčius 
Kanados manufaktūros, į ku­
rią įeina automobilių, elektri­
nių gaminių, maisto apdirbi­
mo, gumos, popierio, gele­
žies produktų industrijos.

Jankių doleris valdo 72 
nuošimčius visų metalų ga­
mybos, kaip tai: nikelio, alu- 
minijaus, vario, zinko, titani- 
jaus, švino ir t.t. *Visi šie 
metalai skaitomi “strategi­
niais” metalais, labai svar­
biais dėl prisirengimo karui. 
Jie visi po valdžios kontrole. 
(Sakoma, kad valdžia turėju­
si reikalavimus iš Jungtinių 
Valstijų dėl tokios kontrolės 
uždėjimo.)

Už Kanados sienų gyveną 
investoriai kontroliuoja 44 
nuošimčius mūšų šalies gel?- 
kelįų, 58 nuošimčius chemi­
jos industrijos.

Beveik trečdalį aliejaus 
turtų Albertoj kontroliuoja 
Standard Oil arba Texas 
Oil Co. Jos turi atatinkamas 
pagelbines kompanijas Ka­
nadoje.

Nelabai senai 9,000,000 ak-

timate, B. C., siekią $500,- 
000,000. Saskatchewa n o j, 
“kanadiškos” kompani jos 
(sUsirišusios su amerikiečių 
kapitalu) turi 25 nuošimčius 
taip -vadinamų eksploracinių 
(ieškojimo, tyrinėjimo) leidi­
mų dėl 17 Jungtinių Valsti­
jų firmų. Jungtinių Valstijų 
korporacijos kontroliuo j a 
36,000,000 akrų (70 nuošim­
čių) valdiškos žemės Sas- 
katchewanoj.

Steep Rock ir Ungava ge­
ležies rūdos šaltiniai, turtin­
giausi Šiaurės Amerikoje, 
pervesti Amerikos bankie- 
riams už labai mažą jų ver­
tės dalį. Steep Rock Iron 
Mines, kurių priešakyje sto­
vi Clevelando bankierius Cy­
rus Eaton, kontroliuoja 7,000 
akrų žemės prie Didžiųjų 
Ežerų galvos. Kasyklos gali 
duoti 4,000,000 tonų rūdos į 
metus. Jis paėmė kontrolę 
tos kompanijos nupirkdamas 
Šerus į už kuriuos jis sumokė­
jo po centą už šėrą ar ma­
žiau. Prie to, Jungtinių Vals­
tijų Export-Import bankas 
paskolino $5,000,000. Kana­
dos vyriausybė moka subsi­
dijas po 20 centų ant tono, 
gabenant CNR linijomis. 
Pernai tos subsidijos kaina­
vo $240,000.

Ungavą užėmė 15 ameri­
kiečių ir 4 kanadiečių ap-

nų geležiu rūdos, bet tik 
200,000' tonų buvo gauta iš 
kanadiečiams priklauso m ų - 
kasyklų. Kanadiečiai turi 
pirktis savo rūdą iš ameri­
kiečių. Dar daugiau jie per­
ka geležies, amerikiečių pa­
dirbtos iš kanadiečių rūdos. 
Pavyzdžiui, 1950 metais Ka­
nada importavo geležinių 
produktu iš Jungtinių Vals­
tijų už $980,000,000.

1950 metais Kanada pirko 
Jungtinėse Valstijose alie­
jaus beveik už $600,000,000.

L
Galima butų daug daugiau 

prirašyti, bet ir tas parodo 
Kanados ekonominę situaci- 
ją-

Yra žmonių, kurie, žino­
ma, aiškina, kad tame nieko 
stebėtina.. Girdi, koks skirtu­
mas, kas valdo Kanados fab­
rikus, kasyklas, bankus. 
Toks aiškinimas yra visai 
trumparegis.

Visų pirmiausia, ameriko­
niškos kompanijos išsiveža iš 
Kanados milžiniškas sumas 
kapitalo, kuris galėtų, kita­
me atsitikime, palikti Kana­
doje. Jis galėtų būti panau­
dotas plėtimui industrijų, iš­
kasimui metalų, išsunkimui 
aliejaus. Ir juo daugiaū sve­
timo kapitalo investuojama, 
tuo daugiau dividendų plau­
kia jo investoriams už rube- 
žiaus.

Kuomet išvežama iš Kana-' 
dos labai daug žaliavos; o 
kanadiečiams ręįkia... pirktis 
užsienyje gatavus "gaminius, 
tai kanadiečiams nėra darbo. 
Jei šiandien Kanadoje yra 
arti 400,000 bedarbių, tai di­
džiumoje todėl, kad daug Ka­
nados žaliavot eina į Jungti­
nes Valstijas,.© mes perka­
mos iš ten jau gatavus pro­
duktus.

Kada šalis taip daug pri- 
kląuso kitai šaliai ekonomi­
niai, tai ji negali būti laisva 
ir politiniai. Tas aišku kaip 
diena ir naktis.

■' . 't.

Štai kodėl šiandien kana­
diečiai pradeda susirūpinti 
savo krašto greitu slinkimu 
į amerikiečių rankas. Jie 
perka Kanadą investuodami 
po apie dh bilijonu dolerių į 
metus.

Kada jie užgožės Kanadą 
ekonominiai, tuomet savo in­
teresų apsaugai naudos ir jė­
gą. Taip buvo visose koloni­
jose.,

AMERIKIEČIAI NENORI 
NUSILEISTI

MUNSAN. — Derybos dėl 
paliaubų vėl užsikirto. Atro­
do, kad dabar didžiausia 
kliūtimi yra apsimainymas 
belaisviais.

rų Britų Kolumbijoj buvo 
pervesta amerikiečių ir ka­
nadiečių sindikatui dėl alie­
jaus industrijos užvedimo. 
Aluminijaus kompanija, Mel­
iono trustas, taipgi gavo di­
delius plotus žemės.

Pagal vėliausi apskaičiavi­
mą, Alcan investmentai Ki-

draudos kompanijos, sudėju- 
sios pradžiai $200,000,000. 
Jos mokės Kvebeko valdžiai 
po 1 centą už toną, nedau­
giau $100,000 į metus, nepai­
sant, kiek tonų bus iškasta 
virš to. :■■■

Pernai Kanados plieno fab­
rikai sunaudojo 4,900,000 to-

Amerikiečiai sutinka pa- 
liuosuoti tik 70,000 iš 170,- 
000. Girdi, visi kiti nenori 
būti sugrąžintais namo.

Korėjiečiai ir kiniečiai no­
ri apsikeisti vienu sykiu vi­
sais. Taip ir Genevoj buvo 
nustatyta.
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Tėvynes Karo Frontuose
J. MACIJAUSKAS

(Tąsa)
Būrio vadas irgi pastebėjo,1 

kad vienas kulkosvaidis yra 
arčiau, negu kiti, kad tai jo 
kulkos, beriamos lyg žirniai, 
neleidžia nė galvos pakelti.

— Gerai, eikitė su dviem 
. kariais.

Seržantas nušliaužė į tam­
są. Gerai nusitaikęs, paleido 
iš automato eilę, kitą. Kul­
kosvaidis nutilo.

Raketos šviesoje Semiono- 
vas pastebėjo, kad už dešim­
ties metrų prasideda priešo 
apkasai. Į hitlerininkus pasi­
pylė granatos. Tokio stai­
gaus puolimo jie nelaukė. Pa­
kilo sąmyšis, apakse rėkė su­
žeistieji. Žaibo greičiu žval­
gai šoko į apkasą. Jie pagro­
bė susitraukusį apkaso ker­
tėje kareivį ir sužeistą kari­
ninką.

Pastebėję, kad dingo kari­
ninkas ir kareivis, fašistai 
pradėjo dar labjau siusti. 
Tankia ugnimi jie stengėsi 
sunaikinti drąsuolių būrį. 
Bet visos jų pastangos buvo 
bergždžios.

Žvalgymo uždavinys buvo
atliktas. Priešo ugnies taš­
kai išaiškinti; apie juos pra­
nešta padaliniams. Belaisviai 
išsiųsti į štabą.

Aušo. Dangun skverbėsi 
šviesos juosta. Laikas buvo 
trauktis atgal.

— Drauge vade, iš dešinės 
vokiečiai, — staiga riktelėjo 
karys.

Tuo pat metu pradėjo šau­
dyti ir iš kitos pusės.

Būrys buvo apsuptas.
Būrio yadas skubiai per­

tvarkė karių eiles, sudarė ap­
linkinę gynybą. Būrys ryž­
tingai grūmėsi.1

Fašistai taip ir neįveikė 
saujeles narsuolių.

Rytą mūsų atskiri daliniai 
pradėjo puolimą. Visą dieną 
iki vėlyvo vakarė vyko kova 
už kaimą Nagomij ir greti­
mą aukštumą. Vokiškieji fa­
šistai be paliovęs šaudė, iš 
patrankų, minosvaidžių, kul­
kosvaidžių ir automatų. Gi­
lus sniegas kliudė atakuojan­
tiems slinkti pirmyn. Atvira 
rietą davė priešui galimybę 
nuolat sekti ir apšaudyti ata­
kuojančius dalinius.

Kariai ir karininkai, nebo­
dami ugnies, gilaus sniego ir 
šalčio, ėjo pirmyn. Artileris­
tai sutartu1laiku pasirodė iš­
eities riboje, tačiau dalinio 
vadui Petroniui atrodė, kad 
artileristai per ilgai gaišta, 
nepakankamai palaiko pėsti­
ninkus.

, . —Ugnis’1—komanduoja 
jis sušilusiems artileristams, 
plūšantiemš apie galingas 
patrankas.

Be paliovos griaudžia pa­
būklai. Kaukdami lekia vir­
šum pozicijų sviediniai. Pet­
ronis neatitraukia nuo akių 
žiūrono. Jis mato, kaip aukš­
tumėlė, nuo kurios atsišaudi-

mą, po didžiule šerkšnota eg­
le susirinko partinio biuro 
nariai. Sekretorius skaitė jo 
pareiškimą:

— Lenino - Stalino partija 
veda mūsų liaudį j pergalę. 
Aš noriu eiti į pirmąjį mūšį 
būdamas komunistu.

— Duok ranką, vyras’ — 
šnibždėjo į ausį partinio biu-
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nėja priešas, paskendo spro- : 
girnų dūmuose. ■

— Šitaip, vyrai! Pavaišin­
kite juos dar kartą! — rėkia 
jis, bet -jo žodžių tokiame 
pragare niekas negirdi.

Pėstininkai', savo artileri­
jos dengiami, iki skausmo 
suspausdami delnuose šautu­
vus, automatus veržėsi pro 
ugnies sieną. Su pirmom vo- 
roffii ėjo ir artileristai —; 
žvalgai: Dementjevas, Ben- 
ziūnas, Gintautas ir Čistia- 
kovas. Jie užfiksavo priešo 
ugnies taškus, kuriuos tuoj 
pat mūsų artilerija slopino. 
Taikliais šūviais baterijos su­
triuškino ne vieną sustiprin­
tą priešo ugnies tašką, nutil­
dė kelis šešiavamzdžius mi­
nosvaidžius.

Pro ausis zvimbė kulkos, 
nuo sprogimų drebėjo po ko­
jomis žemė. Nedideliame ap- 
kasėlyje buvo užsimaskavęs 
snaiperis Ruožukas. Jis gulė­
jo susiliejęs su savo taiklių 
šautuvu, kurio buožėje šian­
dieną įbrėžė pirmuosius, 
brūkšnelius. Sekdamas prie-Jmiųs..

ro narys — jo rikiuotės drau­
gas. '

Priėmė Ruožuką vienbal­
siai. Pasibaigus susirinki­
mui, dalinio vado pavaduo­
tojas politiniams reikalams 
drg. Meitėlis kalbėjo Ruožu- 
kui.

— Už ką fašistai žudo mū­
sų žmones? Už tai, kad jie 
tarybiniai žmonės ... Už mū­
sų Tėvynę, už mūsų liaudį — 
mušk fašistus, kol tavo ran­
ka laiko šautuvą, kol plaka 
krūtinėje širdis...

Iš priešo apkaso atsargiai 
pasikėlė kepurėta galva su 
žiūronu.

— Karininkas, — sulaikė 
kvėpavimą Ruožukas. Jis pri­
sitaikė ir paspaudė gaiduką. 
Karininkas keistai išsitempė, 
tarsi kažkokia jėga vilktų jį 
iš apkaso lauk, ir susmuko.

— Už Jasnaja Poliana! — 
tarė pats sau Ruožukas.

Po keiių valandų, kai su­
stingę pirštai vos laikė šau­
tuvą, Ruožukas nukovė kul­
kosvaidininką ir du priešu ei- 

įdienojus fašistai susekė 
snaiperį. Priešakyje ir užpa­
kalyje apkaso pradėjo sprog­
ti minos. Ruožūkas mėgino 
pakeisti poziciją, bet buvo 
per vėlu. Skeveldra jį miršta­
mai sužeidė.

Nepaprastu didvyriškumu 
pasižymėjų ir dalinio vado 
pavaduotojas politiniams rei-

šą, Ruožukas prisiminė Jas­
naja Poliana, prisiminė ver­
kiančią moterį. Jos žodžiai ir 
dabar skambėjo ausyse. Oi 
smarki buvo Ruožųko neapy­
kanta priešui. .
ū Šiandiena .dideiė .„dieną. 
Ruožuko gyvenime. Eidamas 
į mūšį snaiperis Ruožukas į- 
teikė partorgui pareiškimą, t 
prašydamas priimti jį į par- kalama Meitėlis, 
tiją. Apkasėlyje jis prisime­
na partinį susirinkimą. Ke-.visai priartėjo prie priešo 
liolika minučių prieš puoli- apkasų, sustiprėjo šautuvų

ir kulkosvaidžių ugnis. Krito visas atakas ir išlaikyti

Kai mūsų padalinio kariai 

ir visų priešakyje bėgo. prie­
šo apkasų link.

Drąsaus karininko - komu­
nisto įkvėpti, kariai, atsiplė­
šė nuo sniego ir smarkiu šuo­
liu pasiekė priešo apkasus.

Kariai .didžiavosi ir savo 
pionieriais.

Fašistai, įsitvirtinę Nagor- 
nij kaime, jautėsi gana ra­
miai. Jie sėdėjo už mūrinių 
sienų blindažuose ir rūsyse. 
Pozicijų prieigas dengė mi­
nų laukas. Išmušti juos iš 
šių įsitvirtinimų buvo ne­
lengva. Pėstininkų priešaky­
je ėjo seržanto Šimonio va­
dovaujamas*pionierių būrys. 
Be pertraukos, apšaudomi 
pionieriai pravalė pėstinin­
kams praėjimą per minuotą 
lauką ir vielų užtvaras, pa­
žymėję praėjimo vietas su­
tartiniais ženklais. Ryžtin­
gai kovėsi mūsų pėstininkai 
ir tankistai, bet atvira mūsų 
pozicija leido priešui atrem-

vienas, antras karys, parvir­
to sužeistas ir būrio vadas. 
Ėję įkandin jų sumišo, sulė­
tino ataką, pragaištinga 
priešo ugnis kai kuriuos pri­
vertė sugulti. Tuomet, nebo­
damas pavojaus, Meitėlis pa­
sikėlė ir sušuko:

— Už Staliną, pirmyn’ —

Sūrų ir Dukterų Kanados Lietuvįy 
Savitarpinės Pašalpos Draugiją

Minint Draugijos 40 metų Gyvavimo Sukaktį

VAJUS TĘSIS urao SAUSIO 1 iki Ll

Užsitikrinkit Pagalbą Ligoj ir Nelaimėj 
Įstodami į.

Dėl informacijų kreipkitės:
Ch, Nanish, 489 Ossington Avė., Toronto 4>- Ont.

1

Laike Vajaus Įstojimas iki 40 Metų Amžiaus Veltui; ?
Nuo 41 m. iki 50 m. Perpus Nupigintas

Draugija Gyvuoja nuo 1912 Metų
Turi 11 kuopų Kanadoje ir virš $24,000 kapitalo

Ligonių Pašalpomis ir Pomirtinėmis Draugija 
Savo Nariams Yra Išmokėjusi Virš $65,000.

Nario Mokestis: 35 c., 65 c. ir $1.10 j Mėnesį

Generolo Eisenhowerio vie- las Clark (kairėj). Generolas 
ton paskirtas genero 1 a s Clark vadovavo amerikie- 
Ridgway (dešinėj), o pasta- čiams Italijoj laike praėjusio 
rojo vieton paskirtas genero- karo. I.

priešu. Po kautynių penki 
pionieriai — narsuoliai buvo 
apdovanoti ordinais ir meda­
liais, o seržantas Šimonis pir­
masis mūsų junginyje gavo 
“Raudonosios vėliavos” ordi­
ną.

Puolimas vyko plačiu fron­
tu. Kiekvienas padalinys tu­
rėjo savo tikslų uždavinį. Ka­
riai šliaužė sniegu, šaudė ir 
vėl šliaužė. Kai kurie iš jų 
pasilikdavo sustingę ' ant 
sniego. Tuomet prišliaužda- 
vo sanitarai, kurie čia pat, 
minoms sprogstant, teikė 
jiems pirmąją pagalbą. ■ ,.

— Drauguži, gyvas? — 
klausdavo sanitaras Bugajo- 
vas. gulintį karį. Skubiai, ap­
žiūrėjęs žaizdą, aptvarstyda- 
vo ją. .

— Nesielvartauk, vyre, —• 
ramindavo sanitaras sužeis­
tąjį, — išgysiir vėl plieksi 
fašistus. Tikėk man, esi. dvi­
dešimt šeštas, kurį į aš šian­
dien geibėjų.

(Bus daugiau)savo gynybą. Į pionierius pa­
sipylė minos ir kulkos. Pėsti­
ninkai gavo įsakymą atsi­
traukti, bet pionieriai nega­
lėjo trauktis. Iki vėlyvo va­
karo jie tęsė nelygią kovą su

Jei Norite Žinoti,, Kas 
Tikrai Dedasi Pasaalj.

Skaitykit Liaudies Balsą
'TU Į !■ ■ ■ ■■! — I

Reikalingas Real Estate Pardavėjas |
Mums reikia nejudomo turto pardavėjo (real es-

£ tate salesman). Proga užsidirbti geras pajamas. Jei $ 
J turi automobilių, gali patikti žmonėms, kalbi anglis- S 
f kai, atsiliepk į šį skelbimą. Skambink Arthur’ui H. | 
J Kivinen, brokeriui, MOhawk 5464. (Toronto) |

Jei Norite Pirkti ar Partieti,
Namus, Apartmentus, Motelius ar kitokius Biznius, 

mes mielai suteiksime sąžiningą patarnavimą 
Pardavimui turime didelį pasirinkimą

’ Prašome Kreiptis:

JOHN BARCAS
Atstovauju

BOLTON REAL ESTATE
Rnncesvalles Ave. Tel. OL. 5169

Namų Adresas 
KEELE ST. Tek L¥. • 3707frir $

, 357



Pusįapas ® 
pi i r..... ....

Liaudies Balsas . Nr. 1,072

Montrealo Žinios
Apvogė lietuvį

Dabar Montreal© siaučia 
kriminalysčių banga: gink­
luotas, užpuldinėjimas, api­
plėšimai, vagystės. Paskuti­
niu laiku viena lietuvių šei­
ma tapo vagių auka.

Pabaigoj pereitos savai­
tės, Juozas, Skinkis su šeima, 
matomai buvo išvažiavęs į 
savo, vasarnamį. Tuo tarpu 
vagys įsibrovė į jų namus ir 
išvogė kailinius paltus bei si­
dabrinius daiktus, apskai­
čiuojama, už apie $1,200 ver­
tės.

Kova Prieš Margariną

Didieji pieno produktų — 
vyriausiai sviesto — gamini­
mo trustai, kad palaikyti sa­
vo aukštas kainas,, kovoja 
prieš pasirodymą rinkoje 
margarino. Faktinai -provin­
ciale valdžia palaiko jų pu­
sę ir todėl čia margarino par­
davinėjimas yra nelegalus.

To apėjimui, daugumas 
maisto parduotuvių užlaiky-į 
davo ir parduodavo nudažy­
tą sviesto pavidalu margari­
ną (atvežtą, iš Toronto, kur 
toks pardavinėjimas yra le­
galus), vadinamą “Monarch 
Spread’?. Sakoma, turėjo ge­
rą pasisekimą, — pirkėjų bu­
vo daug.

Kad užkirtus tokiam mar­
garino pardavinėjimui kelią, 
Kvebeko provincijos advoka­
tai pradėjo, ruošti naują “no- 
margarine” įstatymą prieš 
tokias parduotuves. Užgirdu- 
sios parduotuvės, kad toks 
įstatymas yra ruošiamas, 
pašalino šį produktą iš savo 
parduotuvių.

—o--
Muštynėse Numirė

Pereito penktadienio vaka­
re prie vieiios Pt. St. Char­
les alinės kilo-muštynės, ku­
riose įsimaišė ir armijos ve­
teranas, Rene Seneial, įš Vi­
le Lašale. Veik tam pačiam 
momente, už kiek laiko jis 
buvo rastas negyvas. Many­
ta, kad jis tapo užmuštas ir 
taip buvo paskelbta spaudoj.

Tačiau po kelių dienų ty­
rinėjimo ir legalio medicinos 
eksperto Dr. R. Fontainę liu­
dijimo, atrasta ir pripažinta, 
kad jis tame momente 
natūralia mirtimi.

nėjęs miesto čarįerį priėjo iš­
vados, kad miestas neturi sei­
ses eikvoti pinigus privatiš- 
kam bizniui. Kitais žodžiais 
sakant, teismas prisilaikė tos 
nuomonės, kad miestas netu­
ri eiti į kompeticiją su priva- 
tiškais verslininkais.

Jei Dar Neturite, Įsigykite ir 
Skaitykite šias Knygas i

Sviesto Kaina
Daugiau Nebekris

Bėgyje pastarųjų 10 dienų 
sviesto kaina žymiai sumažė­
jo, veik 10 c. už svarą. Kai 
kuriais atsitikimais nukrito 
iki 58 c. svarui. Bet žemiau 
kaina daugiau jau negali 
kristi. Ottawa federalė 
valdžia —■ sulig tos kainos, 
padėjo taip vadinamas grin­
dis.

Padėti grindis po kainomis 
— uždrausti įstatymais pi­
giau pardavinėti — valdžia 
labai greitai pasiskubina. Bet 
jei ant kokių nors pragyve­
nimo reikmenų kainos iškyla 
į padanges, tuomet vyriausy­
bė užtinka visokių nelagalu- 
mų.

Jei krinta kainos, turčiai, 
mat, nukentės ir jų išgelbėji­
mui visokios priemonės lega­
lios. Bet jei kyla kainos, tai 
vargšai darbininkai nukentės 

| ir jų apsaugai veik viskas ne-
bįudžetą, taryba paskyrė; legalu Koks skirtumas val- 
$751,269 ir ruošėsi atidaryti i džios žygiuose! 
miesto užlaikomuose soduose I 
bei žaislų vietovėse ir pasta­
tuose restauranus. Tačiau, 
aukštesnysis teismas išnagri-

mire

Miestui Nevalia
Užlaikyti Restauranus

Priimant šių metų miesto

Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai. Parašė Dr. 
A. Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, 
Petkevičiūtės. J. Biliūno,. Žemaitės, Lazdynų Pe­
lėdos, Šatrijos Raganos. Knyga svarbi, su paveiks­
lais. 320 puslapių. Kaina $1.00.

ŪKANOS. Parašė M. Rasoda - Mizara. Apysaka iš 
Amerikos lietuvių gyvenimo. 342 pusi. Kaina $1.00.

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš 
įdomiausių jo romanų. §00 puslapių. Kietais viršais. 
Kaina $2.00.

PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Paraše vie­
nas iš buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų 
Stasys Jasilionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 
256 puslapių. Kaina $1.00.

Argentina ir Ten Gyvenantį Lietuviai. Parašė R. 
Mizara, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje 
rasite informacijų ir apie kitas Pietų Amerikos ša­
lis. 190 puslapių. Kaina $1.00.

Pirmoji Lietuvos Sovietų Valdžia. Parašė V. Mic­
kevičius - Kapsukas. Knygoje aprašomu 1918-1919 
metų Lietuvos žmonių koyos už laisvę. Su paveiks­
lais. 240 puslapių. Kaina $1.00.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį. Per­
siuntimą mes apmokame.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas, 
P.O. Sta. C, Box 1007, Toronto 3, Ont.

Dt Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

( f Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ii?
Venerinių ligų

3537 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623 
Valandos: Nuo 3 iki 9 vai. po pietų

Gaisrai Sunaikino 
Už Virš $5,000,000

Per visus pereitus —1951 
—metus, kaip skelbė ugnia­
gesių komandos raportas, 
Montrealo mieste gaisrai su­
naikino turto už $5,766,037 
vertės. Taipgi gesinant gais­
rus žuvo du ugniagesiai.

72 ugniagesiai sunkiai nu- ’ 
kentėjo nuo užtroškimo dū­
mais. Taipgi panašiai nuken­
tėjo trys civiliai vyrai ir 9 
moterys. Iš degančių namų 
išgelbėta 90 moterų, 70 vy­
rų ir 10 vaikų. Viso per me­
tus buvo- sužeista 241 ugnia­
gesys.

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite

Virbali Electric. Ree’d
Lietuvis Elektros Kontraktotius

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas 
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas 
Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655.

816 Jean Talon, W. Montreal

*
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VICTORIA. 
CLEANERS 
OYERSC0.

EXPERT CLEANING i DYEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS I

MINOR REPAIRS. I C 
,RUGS ANĮD CHESTERFIELDS 

! . , CLEANED
’ CIT Y- WIDE PICK-UP 

į AND DELIVERY I
J FUR ANd GARMENT STORAGE

/rci'cr-t

3

TH.

Valome, dažome ir sutaiso­
me vyriškus ir moteriš­
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme 

nis. kaip-, langatieses (cur­
tains), antklodes ir taip to 
iiau. išskiriant skalbinius.

Paimame is namų, ir prista 
tome atgal. Pagerintas pa­

tarnavimas. Darbas garan­
tuotas

D® informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

. .Savininkai:

J. Matulaitis. G. Kriauče- 
Uūnas. A. Majauskas

-°"- i
Arkliai ir Šunys- Mažėja

Kaip skelbia miesto rekor­
dai, tai Montrealo : mieste 
arklių ii' šunų skaičius žy­
miai kasmet mažėja. Šių lei­
dimų išdavimui metai prasi­
deda gegužio 1 u. Taip, pav., 
miestas šiemet yra išdavęs 
leidimų daug-maž dėl. 369 
arklių. Tuo tftrpu du metai 
atgal arklių leidimų būvi? iš­
duota dėl 430.

Už šunis, miestas šiais me­
tais mano surinkti: apie $88,- 
210. t. y. išduoti leidimus 
dėl 17,642 šunų. Tuo tarpu j 
prieš metus laiko leidimais 
aprūpintų šunų skaičius bu­
vo 18,065.

Netaip, tačiau, atrodo, 
Verduno mieste. Čia kas gy­
vena tai žino,, kad šunys tie­
siog gaujomis »užplūdę.

—o—
Serga

Alekas Venskus yra susir­
gęs. Neteko patirti kokia li­
ga serga.

&3B»9C®»iM6SM3C^^

WINDSOR
Ory Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Jr

i
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių
Dry Cleaning šapų Montreal©. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Dirbą

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršutis, A. Grabas

1205 Church Ave, TRenmore 6679
V E R D U N , Q U E .

t
I

/
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Pareiškimas Speciales Komisijos dėl Nustatymo ir 
Ištyrimo Aplinkybių Sušaudymo Lenkų Belaisviu Katyne

Protingas Durnius?
(Feljetonas)

(Tąsa)
Apie tai Kiseliovas paliudi­

ja
“Iš tikrųjų buvo ne taip.
“1943 metų, pavasarį vo­

kiečiai pranešė,, kad Katynės 
miške, “Kozji Goi-y” rajone, 
jie aptiko Vidaus Reikalų 
Liaudies Komisariato organų 
1940 metais tariamai sušau­
dytų lenkų karininkų kapus.

“Netrukus po to pas mane 
Į namus atėjo gestapo ver­
tėjas ir nuvedė mane į mišką 
“Kozji Gory” rajone.

“Kai mes išėjome iš namų 
ir likome vienu du, įvertė jas 
Įspėjo mane, kad aš turiu da­
bar papasakoti miške esan­
tiems žmonėms tiksliai vis­
ką, kas buvo išdėstyta mano 
pasirašytame gestapo būsti­
nėje dokumente.

“Atėjęs į mišką, aš pama­
čiau atkastus kapus ir grupę 
man nepažįstam^ asmenų. 
Vertėjas man pasakė, kad tai 
“lenkų delegatai”, atvykę ap­
žiūrėti kapų.

“Kai mes priėjome prie ka­
pų, “delegatai” pradėjo rusų 
kalba duoti man įvairius 
klausimus apie lenkų sušau­
dymus. Bet kadangi nuo to 
laiko, kai aš buvau iškviestas 
i gestapo, praslinko daugiau 
kaip mėnuo, aš viską užmir­
šau, kas buvo mano pasira- 
Šytame-dokum-eTitc, iri pradė­
jau painiotis, o pagaliau pa­
sakiau, kad nieko nežinau 
apie lenkų karininkę sušau­
dymą. ;

“Vokiečių karininkas labai 
supyko, o vertėjas grubiai 
nutempė mane nuo “delega­
cijos” ir nuvarė laukį.

Kitą dieną, rytą, prie ma­
no kiemo privažiavo mašina, 
kurioje buvo gestapo .kari­
ninkas. Suradęs mane kieme, 
jis pareiškė, kad aš esu su­
imtas, pasisodino mane į ma­
šiną ir išvežė į Smolensko 
kalėjimą..., ; .į

Po mano suėmimo aš daug 
kartų buvau tardomas, bet 
mane daugiau mušė, negu 
tardė. Pirmą kartą iššaukė, 
smarkiai sumušė ir išvoliojo, 
sakydami, kad aš juos suve­
džiojau, ir po to nusiuntė į 
kamerą.

Kitą kartą išsišbukę jie 
man pasakė, kad aš turiu 
viešai sakyti, jog esu matęs, 
kaip bolševikai sušaudė len­
kų karininkus ir1 kad tol, kol 
gestapo neįsitikins, Į kad aš 
tai sąžiningai darysiu,' aš ne­
būsiu paleistas iš kalėjimo.

Aš pareiškiau karininkui, 
kad geriau sėdėsiu kalėjime, 
negu meluosiu žmonėms į a- 
kis. Po to mane smarkiai su­
mušė.

Tokių tardymų, lydimų 
mušimų, buvo keli, ir to pa­
sekmėje aš visiškai netekau 
jėgų, pradėjau blogai girdė­
ti ir nebegalėjau pajudinti 
dešinės rankos.

Maždaug mėnesiui praslin­
kus po mano suėmimo, vokie­
čių karininkas išsikvietė ma­
ne ir pasakė: “štai, matote, 
Kiseliovai, prie ko privedė 
jūsų užsispyrimas. Mes nuta­
rėme jus nužudyti. Rytą nu­
vežime į Katynės mišką ir 
pakarsime”. Aš' prašiau ka­
rininką to nedaryti, ėmiau ji 
įtikinėti, kad aš netinku su­
šaudymų “liudininko” rolei, 
nes iš viso nemoku meluoti 
ir todėl vėl ką nors supainio­
siu. Karininkas reikalavo sa­
vo. Po kelių minučių į kabi­
netą įėjo kareiviai ir pradė­
jo mušti mane guminėmis 
lazdomis.

Neišlaikęs mušimų ir kan­
kinimų, aš sutikau viešai pa­
sakoti prasimanytą pasako­
jimą, kaip bolševikai sušau­
dė lenkus. Po to aš buVau pa­
leista iš kalėjimo su sąlyga 
— pagal pirmą vokiečių rei­
kalavimą kalbėti “delegaci­
joms” Katynės miške . . .*.

Kiekvieną kartą, prieš ves­
damas mane į mišką prie at­
kastų kapų, vertėjas ateida­
vo pas mane į namus, išsi­
kviesdavo į kiemą, nusives­
davo į šalį, kad niekas negir­
dėtų, ir pusę valandos vers­
davo mane išmokti mintinai 
visa, ką aš turėsiu kalbėti 
apie Vidaus Reikalų Liau­

Montrealo Lietuvių Gėlininkas

Marcel Allard
Gėlės ir bukietai visokiems reikalams

OR. 3533 - Telefonas • Res. DO. 3696

6420 Iberville St.

Tek LA. 4441

Or. H. Rosenfeld'as
Oficialus MLSDPD ir
DLKVNPD Gydytojas 

kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus 

4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

dies Komisariato tariamai į- 
vykdytą lenkų karininkų su­
šaudymą 1940 metais.

Aš atsimenu, kad vertėjas 
man maždaug šitaip sakė: 
“Aš gyvenu vienkiemyje, 
“Kozji Gory” rajone, netoli 
nuo Vidaus Reikalų Liaudies 
Komisariato vasarna m i o. 
1940 metų pavasarį aš ma­
čiau, kaip į mišką buvo su- 
vežami lenkai ir naktimis 
juos ten šaudė”. Ir būtinai 
reikėjo žodis į žodį pareikš­
ti, kad "tai Vidaus Reikalų 
Liaudies Komisariato dar­
bas.”

Po to, kai aš išmokdavau 
tai, ką man sakė vertėjas, jis 
nuvesdavo mane į mišką prie 
atkastų kapų ir Versdavo 
kartoti visa tai atvykusių 
“delegacijų” akivaizdoj. Ma­
no pasakojimai buvo griež­
tai gestapo vertėjo kontro­
liuojami ir vedami.

Sykį aš kalbėjau kažkokiai 
“delegacijai” ir mane pa­
klausė: ‘‘Ar aš asmeniškai 
esu matęs šiuos lenkus pir­
ma, negu bolševikai juos su­
šaudė ?” Aš nebuvau paruoš­
tas tokiam klausimui ir atsa­
kiau, kaip iš tikrųjų buvo, 
tai yra, kad mačiau lenkus 
karo belaisvius iki karo pra­
džios, nes jie dirbo prie ke­
lių statybos. Tada vertėjas 
grubiai nutempė mane į šalį 
ir nuvarė namo.

Prašau man tikėti, kad vi­
są laiką mane kankino sąži­
nė, nes aš žinojau, kad iš tik­
rųjų lenkų karininkus sušau­
dė vokiečiai 1941 metais, bet 
aš neturėjau kitos išeities, 
nes vis bijojau, kad mane vėl 
suims ir kankins.”

(Bus daugiau)

HAMĮĮ DEKORAVIMO KONTRAKTORTOS į

Otto Ramanauskas
2520 Hochelaga St Montreal Tel.: FA. 6474 .

Maliavojam, popieruojam, išlyginanti grindis ir 
dekoruojam naujus ir senus namus.

Rašo Avižius

ninkus, prisipirkau iš sala-’ 
veišių baldų, išfurnišiavau ir 
— prašau, galiu kainą kelti, 
kiek man patinka. , ' “ . i

Ar tai aš durnas?
Porą nesusipratimų su ve­

teranais turėjau, bet aš iš­
ėjau laimėtoju. Sykį išnuo­
mavau kambarį, kaip geram,' 
pagailėjau, kad šendėje su 
mažais vaikais šąla. Ir už 
raktą paėmiau tik šimtinę. 
Sakau, kyp kvajet ir bus vis­
kas gerai. Bet kur tau.

Jie turi savo visokių orga­
nizacijų. Suėję krūvon viską 
išsiplepa. Prisamdė bomų,' 
man visus langus išdaužė. 
Bet jis tuoj atsidūrė į šendę.

Bet tas dar ne viskas. Da­
bar, kada ateina renduotį 
kambarius, aš moku pažinti, 
kas per paukštis. Ištardau 
nuo gimimo dienos. Jei pasi­
rodo oi rait, tai priimu.

Ar tai ne smart ting?
Paimkime dabar Šmalskį. 

Kartu su juo dirbom vienoj 
šapoj. Pasirodė labai geras 
žmogus. Vieną sykį jis klau­
sia mane, ar neturiu ruimo 
išnuomoti. Sakau, ruimą! 
Dabar ant kiekvieno ruimo 
yra po šimtą nuomininkų..

Ar tai ne smart?
Jis sako, aš tau užmokėsiu 

už tris mėnesius iš kalno net 
$90, o dešimkę ant viršaus. 
Tai bus šimtinė. Sakau, ge­
rai, bet aš turiu tau duoti 
specialius patvarkymus. Ma­
tote, aš gyvenu apačioj, o tu 
gyvensi viršuj. Aš nenoriu, 
kad tu dažnai vaikščiotum 
trepais, nes geru varnišium 
išvarnišiuoti. Antra, aš tau 
vieną sykį į savaitę! duosiu 
šilto vandens numazgot bei- 
bę. Elektra ir gesas priklau­
so man, kadangi ant vieno 
myterio, 1

Jis sako, sutinku.
Gerai, sakau, galėsime gy­

venti. ,Tik toiletą, tai naudo­
sime bendrai.

(Pabaiga ant 12 puslp.)

Kas tai ? Suspiegė kaip po­
licijos automašina... Prikė­
lė mane iš miego. Akis pra­
vėriau, bet negaliu susivokti, 
kur aš esu. Namie? .. Visai 
neatrodo. Kas čįa, ar man a- 
kis aprišo?..

Pradėjau trinti akis. Kas 
čia! Viena akis skauda, užti­
nus. Pradėjau rėkti: “Žmo­
nės, gelbėkit!” Kaž kas už 
durų surinka angliškai* “Kyp 
kvajet!”

Pradėjau čiupinėti savo 
rankas, kojas, kad persitik­
rinti, ar aš gyvas. Gal aš sap­
nuoju? Gyvas ir ne sapnuo­
ju. Tai kur gi aš? Prieinu 
prie mažo langiuko. Užkaltas 
grotomis. Tai gal aš kalėji­
me? Bet už ką? Aš žmogaus 
neužmušiau. Aš muštis ne­
mėgstu. Tai gal aš durnių 
namuose? Bet aš nedurnas. 
Bet tuo metu man kilo min­
tyje knyga, kurią aš skaičiau 
apie durnius. Ten rašoma, 
kad žmogus, kada nustoja 
proto, jaučiasi labai protin­
gas. O visi kiti atrodo jam 
kvaili.

Nusprendžiau perkratyti 
visą gyvenimą, pastatyti 
klasimus ir atsakyti. Tada ir 
kvailas supras, kad aš ne­
durnas. O laiko turiu užtek­
tinai, Dar neaušta, o apie 
miegą nei pagalvoti nesinori.

Nejaugi ta mano susiedka 
įkišo mane į šiuos durnių na­
mus? Vakar atbėgusi barėsi 
ant manęs, sakė: “Avižiau, 
jei tu ant mano jardo smar- 
dinsi, tai aš tau policiją pa­
šauksiu! Į durnių namą už­
darysiu!” Bet kaip ji galėjo 
palaikyti mane durnium?

Mano draugai, su kuriais 
kartu atvažiavome Kanadon, 
vos susilipdė po namelį, o aš 
jau dvylikos durų lendlordas. 
Tas faktas rodo, kad aš tu­
riu galvą.

Govermanas užšaldė ven­
das. Aš, su lajeriais, iš- 
krapščiau savo visus nuomi­

Parduodam Namus
PARAFINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOEI- - 

LIŲ, STIKLO k t.t APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS T A VERNUS, GRQ- 
SERNES, MĖSINĖS, ICE CREAM PARDUOTUVES

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Flatų Duplexes — Visi Moderniška
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Modemiški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba apsilankykite asmeniškai J 

Mes esame properčių ekspertai

BED’S REAL ESTATE
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager

(Reed’s Renting Service Reg’d)
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V. KATAJEVAS

Aš Liaudies Sūnus
(Tąsa)

Matronas gyvai paėmė bu­
telį. :

— Tu gi palauk, dėl dievo 
meilės! — verkšlenančiu bal­
su tarė galva. — žmogus iš 
Juodųjų jurų laivyno, o ligi 
šiol apie nieką neturi supra- 
timo. Kaip vaikas. Padėk vy­
ną savo vieton.

Čia pamergės užtraukė: 
Ko, piršliai, ilgai taip sėdit, 
Ko namo jūs nekeliauja!? 
Dar Sonička ne jūsų — mū­

sų.
Nors sužieduota, bet nesu- 

' tuokta, —
Tebėr jinai dar mūsų.
— Dabar gali pripilti, — 

tarė galva. ■— Aišku?
Kodėl neaišku? Aišku.

— Ir matrosas paniuręs 
pripylė. 1

Visi išgėrė po antrą.
Motina įnešė ir padavė gal­

vai savo duoną, vietoje tos, 
kurią gavo iš jo. Paskui pirš­
liai ceremohiališkai atsisvei­
kino ir išėjo pranešti jauni­
kiui, kad jo pasiūlymas pri­
imtas.

Semionas su motina sėdėjo 
pirkioje ir laukė. Retkarčiais 
jis išeidavo į kiemą pasižiū­
rėti išilgai gatvės, ar negrįž­
ta piršliai.

Jau visas kaimas žinojo, 
kad sužadėtuvės įvyko. Tik 
vienas Semionas nieko neži­
nojo. Papročiai neleido jam 
išeiti iš kiemo ir teirautis 
žmonių.,

Pagaliau pasirodė piršliai. 
Semionas iš karto pažino gal­
vą ir matrosą su rankšluos­
čiais ant rankovių, nors iki 
jų dar buvo be maža ko pusė 
varsto. Štai, kada Semionui 
padėjo, tiksli taikytojo akis!

— Galį džiaugtis, — tarė 
Remeniukas, įeidamas-į kie­
mą ir atiduodamas Semio­
nui Tkačenkų duoną. — Atli­
kome tau'sužadėtuves. Sena­
sis velnias pasiraivė, pasirai­
vė, bet vis tik pamatė, jog 
pataikė dalgis į akmenį...

— Tu, brolau, sakyk ačiū 
man, — pertraukė jį matro­
sas. -— Aš tam anttarybinei 
ipaitąi priminiau tokį dalyką, 
kad iš karto po juo užsidegė 
žemė.

Semionas ir Semiono mo­
tina žemai ir iškilmingai nu­
silenkė piršliams.

— Na, ir štai kas, — tarė 
galva,: — tokiu būdu aš su­
gaišau dėl tų jūsų niekniekių 
visą dienią. Taryboje manęs 
laukia darbai. Dar reikia pa­
daryti Klembovskio ūkio ma­
šinų sąrašai. O tai žmonės 
nespės laiku pasėti. Tokiu 
būdu greičiau baikime šį da­
lyką. Sužadėtuves atlikau, 
dabar1 tuo pačiu užmoju pa­
darysiu sutartuves, o toliau 
— sukitės patys, tiktai, dėl 
dievo meilės, netempkite ma­
nęs į cerkvę, nes vis tiek nei­
siu.

—o— 

inuoti, Semionas sėdėjo už- 
tvertas užstalės kampe ir 
stengėsi nežiūrėti į Sofiją.

Ji, kaip derėjo pagal pa­
protį, stovėjo viena prie 
slenksčio. Ant jos sulipusių 
blakstienų kabėjo maža aša­
rėlė.

Bet, štai, ji apsipešiojo je- 
kelę, priėjo prie jaunikio, 
nusilenkė jam ir tylėdama 
padavė lėkštelėje skarelę.

— Teisingai, —- pastebėjo 
galva.

Semionas atsistojo ir savo 
ruožtu nusilenkė Sofijai. Jis 
paėmė iš lėkštės skarelę ir 
užsikišo ją už diržo, šalia 
kardo.

Kurį laiką jaunikis ir nuo­
taka nekvėpuodami stovėjo 
vienas priešais kitą. Paga­
liau, ji apkabino jo kaklą ir 
lūpomis prisisppaudė prie 
kareivio skruosto, šiurkš­
taus, kaip lenta. Jis negrakš­
čiai pabučiavo jos sūrią akį. 
Paskui, apsikabinę, ilgai bu­
čiavo vienas antram rankas.

Tuo tarpu merginos, įsi­
drąsinusios, užtraukė jaus­
mingais balsais:

Anksti, ankstutėliai! 
Oi, ant kalno dvarelis, 
O dvarely sutartuvės, — 
Brolis sutaria seselę, 
Susitardama klausinėja: 
— Kas tau, sese, myli­

miausia?
— Man tėvelis labai mie­

las.
— Netiesa, sesele mano,— 
Anksti, ankstutėliai!

Kiekvienas tos senovinės 
dainos žodis švelniai kuteno 
Semiono širdį. Jis apkabino 
Sofiją per liemenį. Lyg norė­
dama nuimti jo ranką, ji pa­
gavo jo pirštus, atsargiai su­
kinėjo juos ir dar labiau 
spaudė prie savo šono.

Jie sėdėjo už stalo šalia 
vienas kito tiesūs, nejudėda­
mi, apimti palaimingo drovu­
mo. •'

Paraudusi saulė nuriedėjo 
langais žemyn ir pasislėpė už 
tolimo stepių kurgano su 
vėjiniu malūnu, tarytum iš­
kirpto iš juodo popieriaus.

— Na, o dabar, kavalie­
riau, duok savo kardą, — ta­
rė galva, ištraukdamas iš 
makšties Semiono kardą.

Paslaugios merginų rankos 
tuojau prilipdė prie ranke­
nos matroso atneštą trilypę 
vaškinę žvakę. Pagal paprotį 
ją reikėjo papuošti rugiagė­
lėmis, putinais, varpomis. Ir 
nors lauke buvo kovo mėnuo, 
tačiau, tarytum kokiais bur­
tais, atsirado ir rugiagėlių, 
ir putinų, ir varpų, — tiesa, 
sausų, bet vis dėlto ryškiai 
išsaugojusių savo skaidrias 
spalvas. Pati vasara įžengė 
į trobą.

Galva šeimininko akimis 
peržvelgė merginas.

— Dabar mums reikalinga 
gera švietėja.

Tam reikalui paprastai 
rinkdavo dvylikos trylikos 
metų mergaitę ir gražią. Tai 
buvo pats poetiškiausias 
piršlybų asmuo — mergaitės 

— Nagi, kuri iš jūsų tinka­
miausia?

Kai fik galva tai pareiškė, 
Frosia nuraudo iki plaukų 
šaknų. Net jos rankos pasi­
darė raudonos, kaip burokas. 
Širdis sustojo plakusi. Ne 
veltui gi ji visą dieną taip rū­
pinosi, stengėsi, plėšė puspa­
džius, ir ne veltui krito nuo 
jos pečių skarelė.

Ji jau seniai slaptai ir at­
kakliai svajojo nors kartą 
savo gyvenime vestuvėse pa­
būti švietėja.

Mergaitė iš visų jėgų su­
kando lūpą. Jos rudi antakiai 
pakilo. Akys išsipūtė. Žalios 
ir stingrios jos žiūrėjo į Re- 
meniuką, skverbdamosi į pa­
čią jo sielą: “Dėdyte, imkite 
mane! Dėdyte, imkite ma­
ne!”

Galva pasižiūrėjo į mer­
gaitę baisia akimi ir trimis 
pirštais paėmė ją už parau­
dusio skruosto.

— O tu čia kas tokia bū­
si?

— Jefrosinija, — vien tik 
lūpomis sukuždėjo ji: — 
Kotkų Semiono sesuo.

—• Tinki. Kardą rankose 
išlaikysi? Laikyk. Būsi švie­
tėja.

Ir staiga Frosią pagavo to­
kia baimė, kad ji šoko į kam­
pą, užsidengė rankomis vei­
dą ir sutrepsėjo batais.

— Oi, ne! Oi, ne! — pur­
tydama kasą, suspiegė ji: — 
Oi, dėdyte, ne! Aš droviuo­
si.

Bet, pagaliau, po valandė­
lės, jau išdidi if iš' rimtumo 
išbalusi, sėdėjo ji greta gal­
vos, abiem rankom prieš sa­
ve laikydama kardą su dęgan 
čia žvake, papuoštą varpo­
mis, rugiagėlėmis ir putinais.

Skaidri liepsna svyravo iš 
vienos pusės į kitą. Ant Fro­
sios naujų drabužių klosčių 
lašėjo vaškas. Aiškiai ir ap­
valiai apšviestas mergaitės 
veidas, atrodė, svyruoja iš 
vienos pusės į kitą, tarytum 
vaiduoliškas paveikslas, nu­
tapytas vandeniniais dažais 
ore.

O mergaitės tebedainavo 
toliau.

—o—
Naujasis Darbininkas

Jau kelis kartus svečiai kė­
lėsi iš vietų, rengdamiesi iš­
eiti namo, bet Tkačenka 
kiekvieną kartą, piktai dėb­
čiodamas į žvakę, kalbėjo:

— Nieko. Pasėdėkite. Žva­
kė dar ilgai degs.

Pagal paprotį reikėjo sėdė­
ti tol, kol sudegs jos didesnė 
dalis. Matrosas gi, nemėgęs 
iš vaišių išeiti anksti, iš kaž­
kur ištraukė ir atsinešė žva­
kę, svėrusią apie pusantro 
svaro, ir tuo nutęsė šokius ir 
vakarienę maždaug iki ant­
ros valandos nakties.

Seniai išgėrė vieną ir kitą 
butelį. Jau siuntinėjo trečio 
ir ketvirto. Ketvertą kartų 
spėjo pašokti polką paukštu­
tę ir paprastą polką, ir pol­
ką koketę, ir specialią karei­
višką polką, atvežtą iš Ryt­
prūsių. Sudainavo: “Ir aud­
ros šėlo miškuose”, ir “Žolė­

Sutartuvės

Tą patį vakarą Semionas 
su kariška žygio uniforma, 
su Georgijaus kryžiumi ir 
kabančiu ant diržo kardu, 
bet, žinoma, be antpečių, ly­
dimas seniūnų, motinos, ir 
Frosios ir dar kai kurių kai­
mynų, pakviestų į “bajorus”, 
įžengė į Tkačenkos namus.

— Na, ką gi, Kotka, svei­
kas, — tarė buvęs feldfebe­
lis.

— Linkiu jums geros svei­
katos, Nikanorai Vasiljevi- 
čiau.

— Vis dėlto mums teko 
dar kartą pasimatyti.

— Tikra tiesa.
— Seniai iš baterijos?
— Praėjusio mėnesio pen­

kioliktą dieną buvau atleis­
tas dėl demobilizacijos.

— Labai malonu. Arklius 
ir patrankas, žinoma, su vi­
somis gurguolėmis taip ir pa­
likote vokiečiams?

— Arkliai ir patrankos 
pasiliko vietoje, tik jie da­
bar jau priklauso Darbinin­
kų ir Valstiečių Raudonajai 
armijai.

— Štai, kokie dalykai! 
Taip, taip. Vadinas, bateri­
ja sveika. Kas gi jos vadas?

— Jai vadovauja mūsų sa­
vanoris Samsonovas.

Tkačenka pakėlė antakius 
nepaprastai aukštai ir, vai­
kiškai naiviai pasižiūrėjęs, 
atsisuko į svečius.

— Ir jūs tik pagalvokite, 
— pasigėrėdamas užtraukė 
jis plonu balsu. — Tik jūs 
pagalvokite, ponai, — na, at­
siprašau, draugai, — kokia 
dabar pasidarė įdomi tarny­
ba armijoje. Paprastas sava­
noris vadovauja visai bateri­
jai. Na,, ir štai tau! Nusika- 
riavome. Jeigu taip, tai tu, 
Kotka, būtum galėjęs pasi­
imti vadovauti ne mažiau, 
kaip kokiai artilerijos briga­
dai. Labai laisvai. Ko gi jūs, 
brangūs piršliai ir svečiai, 
stovite! Sėskitės ant kėdžių.

•— Jūsų duona — druska, 
mūsų degtinė, — tarė mat­
rosas, traukdamas iš užan­
čio naują butelį. — Iš viso 
vienas ir dar vienas -— du. 
Aritmetika.

Čia tarytum pirmą kartą 
susijungė du ūkiai — jauni­
kio ir nuotakos. Ir prasidėjo 
puota.!

Kol galva ir Tkačenka abu 
kalbėjosi dėl kraičio, kol 
matrosas, dar neįsigriežęs, 
atsargiai vadžiojo pirštus po 
savo armonikos bosų klapa- 
nus ir svaidė blausius žvilgs­
nius į Liubą, kol abi motinos, 
šluostydamos naujomis, dar 
nė karto neplautomis nosinė­
mis šlapias mio ašarų nosis, 
viena kitai kamputyje kal­
bėjo meilius žodžius, minėjo 
jaunystę ir išskaičiavo gimi­
nes, kol merginos atkakliai
šaipėsi, neišdrįsdamos uždai-' gyvenimo emblema.

mis užžėlę takai keleliai”, ir, 
žinoma, “Liepsnojo miškas 
Augustavo”, ir “šniokščia, 
dejuoja platusis Dniepras”, 
ir “Oi, ant kalno kirtęjėlis 
kerta”.

Paskui galva ir matrosas 
pašoko naują, dar kaimo ne­
pasiekusį, labai madingą šo­
kį “Jabločko” (Obuolėlį), 
kurio žodžiai sukėlė entuziaz­
mą, nes juos buvo galima at­
siminti iš karto, tiesiog sa­
vaime. Iš kažkur atsirado 
dar smuikininkas ir užčirpi- 
no savo smuiku. O žvakė vos 
tik iki pusės tenudegė.

Antrą valandą galva, išė­
jęs iš pirkips pakvėpuoti ty­
ru oru, kieme pamatė kažko­
kio žmogaus fįgūrą.

— Stok! Tu kas toks esi? 
— sušuko jis griausmingu 
balsu, bet čia pat suvokė, kad 
tai Tkačenkos naujasis dar­
bininkas. — Po velnių, nepa­
žinau. Ko tu čia kieme vienas. 
stovi, o neužeini į pirkią. Tas 
Tarybų valdžios griežtai 
draudžiama. Dabar pas mus, 
Tarybų valdžioje, visi žmonės 
lygūs, — nėra nei šeiminin­
kų, nei samdinių. Eime išger­
ti ir užkąsti. Ar matei ant 
mano rankovės rankšluostį? 
Kadangi aš čionai esu seniū­
nas, tai turi klausyti manęs.

Sulig tais žodžiais galva jį 
pagriebė! už pažasties ir, 
nors jis visaip bandė atsikal­
binėti, įtempė į pirkią.

— Vaišinkis su mumis, — 
tarė matrosas ir padavė jam 
pilną stiklinę. — Gerk ir ne- 
simaivyk! Mūsų viršus1.

Svečiai smalsiai apžiūrinė­
jo naująjį darbininką. Nors 
jis jau gana seniai gyveno 
kaime, bet žmonės jį retai te­
matydavo. Jis beveik niekur 
iš kiemo neidavo. Jeigu ir .iš­
eidavo, tai su nieku nesikal­
bėdavo, o į klausimus atsaki­
nėdavo vienskiemeniais žo­
džiais ir be tvarkos.

Dabar jis stovėjo pirkios 
viduryje su stikline rankoje, 
baltoje, kaip ligonio, ir klau­
siamai žiūrėjo į savo šeimi­
ninką. Jis. buvo apsiavęs šu- 
nešiotais senais kareiviškais 
veltiniais, apsivilkęs skran­
da, prastai pasiūta iš visokių 
kailiagalių. Jo ligūstas, siau­
ras veidas buvo apaugęs re­
tais ūsais ir barzda. Kelis 
mėnesius nekirpti plaukai 
gulėjo ant taukuotos kalinių 
apykaklės, kaip djačoko. Ir 
jokiu būdu buvo negalima 
atspėti, kiek jam metų: dvi­
dešimt penki, devyniolika ar 
penkios dešimtys, žodžiu, jis 
panėšėjo į neraštingą, apsi­
leidusį nerikiuotės kareivį, 
neseniai atvykusį iš gurguo­
lės. Bet tuo pačiu metu pa­
čioje jo tamsiai žydrų, beveik 
mėlynų akių gilumoje buvo 
kažkas taip nesuprantama, 
jog kiekvienas žmogus, žiū­
rėdamas į jį, save klausda­
vo: ir kurioje gi gubernijo­
je tokių žmonių gimsta?

(Bus daugiau)

Taika Veda Žmoniją į 
Gerovę ir Kultūrą
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Gražiai Paminėjo
30 Metu Sukaktį

WINNIPEG. — Balandžio 
19 dieną turėjau p togą daly­
vauti darbininkiškos partijos 
— Darbo Progresy vės Parti­
jos — 30 metų sukaktuvių 
paminėjime, kuris atsibuvo 
215 Selkirk Ave. Noriu nors 
pora žodžių pasidalinti su LB 
skaitytojais savo įspūdžiais.

Į paminėjimą! susirinko 
daugiau žmonių, negu buvo 
tikėtasi. Reikėjo ieškoti dau­
giau kėdžių. Tas parodė žmo­
nių susidomėjimui ' i . •

Draugas S. Simkin, atida­
rydamas sukaktuves, paaiš-> 
kino, jog Darbo Progresyvė 
Partija yrą progres y v i, 
marksistinė darbo žmonių ir

naši pasiuntimu delegacijos 
į Taikos suvažiavimą Toron­
te, kuris įvyks gegužio 10 ir 
11 dienomis.

Komitetas buvo pasimojęs 
pasiųsti nemažą delegaciją. 
Reikėjo rūpintis su finansais. 
Komitetas kreipėsi į visus 
taiką mylinčius, prašydamas 
paremti. Buvo surengtas va­
karėlis. Ukrainų darbininkai 
davė veltui. svetainę tam 
tikslui. Ukrainiečiai tikrai 
gražiai pasielgė paremdami 
taikos reikalą.

Vakarėlyje dalyvavo gra­
žus skaičius žmonių. Jauni­
mas pagyvino vakarą savo 
dainomis ir šokiais.

—o—
Susirinkimas

Balandžio 27 dieną turėjo-

Liaudies Balsas Puslapis 11
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inteligentų partija, siekianti 
socializmo Kanadoje. Jis pa­
kvietė kalbėti draugus J. 
Zukeną, M. Sygo, J. Penerį, 
kurie kalbėjo apie partijos 
istoriją, Winnipego darbinin­
kų gyvenimą ir taiką. J. Pe- 
nėris yra Winnipego darbi­
ninkų gynėjas per £5 metus. 
Jis daug metų yra miesto 
valdybos narys. Jis dar pri­
gulėjo prie socialistų parti­
jos, kada komunistų nebuvo 
girdėti Kanadoje. 1022 me­
tais socialistų partija skilo. 
Kairieji stojo į V. Lenino 
partiją, o dešinieji pasiliko. 
Jie ir po šiai dienai aežirio 
tikrai, kur jie stovi.

Paminėjime buvo visokių 
tautų žmonių. Visiems pati­
ko kalbos, ypač draugo Pe- 
neri'O, Jaunuoliai gražiai pa­
dainavo. Buvo tikrai malo­
nu matyti, kad jaunimas or­
ganizuojasi.

Taikos Komitetas

me LLD 217 kuopos susirin­
kimą lietuvių klube. Nors ne­
turėjome svarbių reikalų, bet 
ir tie maži reikalai pasidarė 
svarbūs.

Apsvarstėm savo finansus. 
Pasirodė, kad mes esame la­
bai biedni, o pinigų visur rei­
kia.

Nutarėm atnaujinti Vil­
nies prenumeratą ir paauko­
ti $10 dėl knygų fondo. La­
bai gaila, kad šiuo laiku ne­
galime daugiau paaukoti.

A. Dicksonas

Čia veikia veiklus Taikos 
Komitetas, kuris uoliai rūpi-

Vieša Padėka
Norime viešai pareikšti 

mūsų nuoširdžią padėką vi­
siems dalyvavusiems mums 
suruoštoje staigmenoje mū­
sų 20 metų vedybinio gyve­
nimo sukakties proga.

Mums sunku rasti tinka­
mų žodžių išreikšti mūsų gi­
liam susijaudinimui, matant 
tokią gausybę draugų, kurie 
susirinko norėdami parodyti

TeL: Res. 526-134 Bus. 526-752
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i M. (. Deiande
į 927 Main St. Winnipeg

Poliicja susekė jaunuolių or­
ganizaciją Orilijoj, kurios 
nariai dėvi maskas, kaip

mums malonią staigmeną, 
ko mes nesitikėjome ir'nesi­
jaučiame užsitarnavę. Mūsų 
mielų prietelių M. ir P. 
Niaurų vykusios apgaulės 
dėka, buvome užklupti šios 
staigmenos labai netikėtai.

Ypatingai 'dėkojame šios 
staigmenos iniciatoriams ir 
rengėjams: Bačkauskams, 
Džiaugiama, Einikiams, Grei- 
bams, Giedraičiams, Gra­
žiams, Gorčiams, E. ir G. 
Mačioniams, B. ir V. Macke- 
vičiams, Makauskams, Nau-; 
sėdaitei, Rukšėnams, Lė­
liams, Staniulienei, Taruškie- 
nei, Stankūnaitei, Šipelienei. 
Širdingai ačiū mūsų dukterė­
čiai ir sūnėnui Jeųutei ir Vi-- 
toliui už puikias gėles, su 
kuriomis mus patikote salėj.

Gėrėdamiesi puikių vaišių 
paruošimu matėm, kiek daug 
nuoširdaus pasišventimo ir 
darbo įdėjo šeimininkės. 
Joms priklauso mūsų nuošir-

M. W. Kellermam)
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. —- MO. 1232 1

Toronto S

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras 

Suite 4-03 - 455 Spadina 
Toronto 

Ofiso Tel. KI. 4989 
Rezidenc. Midway 9352

amerikiečių Ku Klux Klano Sakoma, kad jiems idėją da- 
nariai. Policija suėmė 14 jau- ve komikai, kuriais jauni- 
nuolių, įtariamų vagišiavime. mas kvailinamas.

dus ačiū už jų triūsą ir pa­
stangas ruošiant vaišes.

Dėkingi esame bičiuliams 
Staniuliui ir Petroniui už 
gražią lietuvišką muziką, iš­
kilmingai mus pasitinkant ir 
taip nuotaikingai gruojant 
šokiams.

Širdingai ačiū visiems už 
malonius sveikinimus ir gra­
žius linkėjimus.

Labai ačiū mūsų priete- 
liams iš Toronto, Tilsonbur- 
go ir Montrealo, kurie nega­
lėdami asmeniškai dalyvauti,

maloniai mus prisiminė at­
siųsdami sveikinimus.

Didelis ir nuoširdus ačiū 
visiems už tokias vertingas 
ir gražias dovanas, kurios 
simbolizuos šios dienos malo­
nų prisiminimą visą mūsų 
gyvenimą. Jūsų, mielieji 
prieteliai, parodytas nuošir­
dus draugiškumas pasiliks 
giliai mūsų širdyse ir kol gy­
vensime, su dėkingumu pri­
siminsime šią iškilmingą die­
ną. I

Anele ir Vaclovas Šipeliai

o

Mes Dabar Parduodam
Geriausios Rūšies Putras, 

Žakietus, Skraistes ir 
Kalnierius

» Siuvam Pagal Mierą.
i Parduodam Gatavus, 
i Taisonų Perdirbam, .
i Pakeičiam Fasoną f 
Darbas Garantuotas

. Del padėjimo vasarai į šal- 
’ dytuvą šaukit: EM. 3-8884 

Sandėlis ant Vietos

PRINCESS FASHION FURS
506 Queen St. West
Telefonas: EMpire 3-8884 

ir

750 Yonge Sr.
Telefonas: RA. 8971

1 Lietuviška Valgykla ■ i

ONION CAFE I
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. | j
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- ®

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui. | 
Savininkas Ch. Pampalas

i- Telefonas: 46917

Lietuvis Bate Į
Stag Barber Shop 

i

Skubus ir Geras j
Patarnavimas 1

P. MOTIEJŪNAS j
Savininkas jį

z 5:

i 840 Main St., Winnipeg jį

-J-.- • .......

Flora Flower Shop
72 Lippincott Sf. RA. 5459
630 Queen SI. W. Pl. 4183

Specializuojames Prirengime Gėlių Vestuvėms 
ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandų telef.: LO. 3691 arba OR. '4175
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Visi Toronto ir Apylinkės 
Lietuviai Kviečiami Išgirsti

KANADOS TAIKOS AMBASADORIŲ

Dr. J. G. Endicott
Sekmadienį, Gegužės 11 Dieną

Maple Leaf Gardens e

1OR. JAMES G. ENDICOTT

Torontiečiai Minėjo
Pirmąją Gegužės

Kurs Tik Sugrįžo iš Maršruto po Kiniją, Tarybų 
Sąjungą, Rytų ir Vakarų Europą

Jis Papasakos Ką Jis Matė ir Girdėjo
Apie Bakteriologinį Karą Korėjoj ir Kinijoj
Ten Pat Kalbės ir Dr. W. E. B. Du Bofe

Amerikiečių Taikos Judėjimo Lyderis
Laisva įžanga

Rengėjai
Toronto. — Pereitą ket­

virtadienį čia, Queens parke, 
įvyko pirmosios gegužes mi-

buvo darbo žmonių eisena 
gatvėmis. Demonstracija ne­
buvo didelė, bet nusitęsė ko- 
kią pusę mylios. Demonst­
rantai, savo plakatais, iškė­
lė reikalavimus taikos, nusi­
ginklavimo ir geresnių gyve­
nimo sąlygų darbo žmonėms.

Mitinge kalbėjo S. Smith, 
buvęs Toronto kontrolierius, 
kurs gana aiškiai nušvietė, 
jog Kanadą užplūsta ne ru­
sai, o Amerikos imperialis­
tai su savo kapitalu, savo 
militarinėmis jėgomis.

Mitingui bandė kenkti keli 
desėtkai studentų, pasivertu­
sių durneliais. Jie rėkavo vi­
saip, kaip tik išmanė, “ap­
šaudė” moteris, vandeniniais

Pradžia 8 vai vakaro

pistolietais, eksplodavo ra­
ketas. Tiesiog širdį spaudė 
žiūrint į tokį nekultūringą 
mokslo įstaigas lankančių 
žmonių elgesį.

PROTINGAS . DURNIUS?
(Atkelta nuo 9 puslp.)
Mano Šmalskis baigia gy­

venti tris mėnesius. O man 
atrodo, kad dvigubai ilgiau, 
nes nusibodo lakstyti į sele- 
rį ir žiūrėti į geso myterį, ar 
nešildo su gesu vandens dėl 
beibės. Aną dieną pastebė­
jau,' kad geso myteris per­
daug greitai sukasi, tai už­
sukau.
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Po to visą savaitę negalė­
jau įeiti į toiletą. Kada tik 
bandau įeiti, vis užimtas. Tai 
kas man daryti? Dėl to uba­
go vaiko aš turiu atlikti savo 
reikalus ant jardo ir juokin­
ti visus kaimynus!

Sakau, aš su juo šį vaka­
rą pasišnekėsiu. Aš išmesiu 
jį, kaip šunį. Sakau, tik rei­
kia paimti ant drąsos.

Štai, per langiuką pradeda 
rodytis saulės šviesa. Tai 
reiškia, kad jau rytas. Vadi­
nasi, aš galiu atskirti rytą 
nuo vakaro. Reiškia, aš ne 
durnas. Bet kokiems galams 
jie mane čia uždarė?

Staiga prasivėrė durys, į- 
ėjo policininkas. Sako, tavo 
žmona išperka tave, gali ei­
ti namo.

Dievuliau, Barbut, tai aš 
nedurnas?

Iwiiffliwjiiii mmwiiiiiDmmmf mnmimimntiiiimimmmmmmHiĮ:
| PARDUODAME NAMUS

I Henryk Vonderwindt Į
S (Mes kalbame ir vokiškai) =
s 30 metų patyrimo dėl patarnavimo jums = 
E Parduodame namus dėl išnuomavimo ir dėl gyvenimo =

| REG J. BLANCHET |
E (Brokeris) E
= 575 EGLINTON WEST — Toronto — HU. 4841 Į 
| Vakarais: RA. 8556
s imiiiiimiii’hmiiiitiiumuiiiiiiuiiiiimmimiiiiiitiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiir

JEI REIKIA KRAUSTYTIS
Kreipkitės pas mus. Patar- 

naujam su sunkvežimiu po 
visą miestą. Telefonas: WA, 
0954 (Toronto).

'i J. LUNSKY I

Belsize Tailors1 . ■
Lietuvio Siuvėjo J. Račio 

Vyriškų ir Moteriškę Rūbų Siuvykla
Taipgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą 

Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yflnge St. - Toronto - HY. 9526

Frank Bochulis
Lietuvis Laikrodininkas

‘ Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir kt.
j Darbas ir Prekės Garantuota
į „ Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 vai. vak.

1 2721/2 Queen St. W., Toronto

AKIŲ SPECIALISTAS 
Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių pa- 

nervuotumas ir galvos 
s. Pritaiko aki­

% eina nervuot 
| S skaudėjimas, 
Q nlus.
ji 470 College W., Toronto
x Telefonas: RA. 8934

Vištos ir Kiaušiniai 
šviežiok vištos, žąsys, 
taipgi švieži kiaušiniai 

pas

Art Farm Produce
563 Queen W. Toronto

Tel. WA. 5957

Nr. 1,072

Dr. Du Bois, amerikiečių taikos lyderis, kurs kalbės Toron­
te, Maple Leaf Gardens mitinge, gegužio 11 d. vakare.

Į ------- - ?---- . ' • :

ELEKTRININKAI - KONTRAKTORIAI

Webber Electric Co.
Pravedam vielas dėl elektrinių pečių ir kitų įtaisų 

Patarimai bei apskaičiavimai veitui 
_ . Turime Lietuvį Elektrininką

BRONIŲ VENSKŲ, Gyvenantį
1098 Dundas St. W. - Toronto - Tel. OL. 1.276

ATLANTIC CITY BEDDING
& UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses 
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisonu 
Darbas Garantuotas — Aprokavimas Nemokamas 

899 Bloor St. W. LOmhard 1438 
prie Ossington Toronto

Sav. John Kamichaitis
__________________ I------- .

Lietuvis Plumbaris
(J. Lisauskas)

Įrengianti Aliejinį Apšildymą J 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina 
236 CRAWFORD ST. Tel. LA. 5191

TORONTO
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I Helen’s Fabries Ian■"» an
X Lietuviška krautuvė visokių medžiagų dėl moteriška
E suknelių, gatavų mergaičių suknelių, įvairių skareli* s 
s pasipuošimo sagučių Ir t. t. Prieinama kaina, s
•| 1451 DUNDAS ST. WEST — TORONTO Į 
E Savininkė E. Dabravolskiene
aiiiiitiiiiiiniiiitiiiititiiimiiiiiiiiiiiiniiįiiiiiiiiiiiiiiiiiituiiiiiiiititiiiiįiiiir
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I Stinson’s Jewellery , |
r *
* Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas $
* Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias 5
* jeweller}- prekes. t

‘ 2186 Dundas St. W. — Toronto — LO. 1397 C
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